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1 Ledelsesresumé 

På sundheds- og ældreområdet oplever mange kommuner i dag udfordringer med manglende 

faglært arbejdskraft. Det gør sig gældende for flere forskellige faggrupper men i høj grad for social- 

og sundhedspersonalet, der er den største personalegruppe på det kommunale ældreområde. 

Antallet af ældre er steget markant i de seneste år og vil fortsætte med at stige i de kommende år. 

Andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet har også været stigende i de seneste 

år. Samtidigt peger flere analyser på, at det særligt er social- og sundhedspersonalet, man fremad-

rettet kommer til at mangle1. Derfor har der i de senere år været fokus på det ufaglærte social- og 

sundhedspersonale - senest i forbindelse med Robusthedskommissionens anbefalinger.  

 

Videnscenter for værdig ældrepleje i regi af Sundhedsstyrelsen har bedt Indenrigs- og Sundheds-

ministeriets Benchmarkingenhed om at se nærmere på det ufaglærte social- og sundhedspersonale 

på det kommunale ældreområde. Analysen er derfor finansieret af Videnscenter for værdig ældre-

pleje i regi af Sundhedsstyrelsen2. 

 

Formålet med analysen er at give viden om omfanget af ufaglært social- og sundhedspersonale på 

det kommunale ældreområde på landsplan og på tværs af kommuner, set i relation til det samlede 

social- og sundhedspersonale på området og blandt forskellige delgrupper som månedslønne-

de/timelønnede, personale i hjemmeplejen/plejeboligområdet og blandt forskellige aldersgrupper. 

Formålet med analysen er også at bidrage til et mere nuanceret billede af, hvem det ufaglærte 

social- og sundhedspersonale på det kommunale ældreområde er. Det har vi gjort ved at lave en 

socioøkonomisk profil af det ufaglærte social- og sundhedspersonale. Herudover ser vi i analysen 

på, hvor længe det ufaglærte social- og sundhedspersonale på det kommunale ældreområde har 

været ansat på området, og hvad det ufaglærte social- og sundhedspersonale overgår til, når de 

ikke længere er ansat på det kommunale ældreområde. 

 

I analysen defineres det ufaglærte social- og sundhedspersonale som personer ansat i stillings-

gruppen ”Social- og sundhedspersonale, ikke-uddannet” under overenskomsten ”Social- og sund-

hedspersonale, KL”. Det personale, der defineres som ufaglært social- og sundhedspersonale har 

dermed ikke en social- og sundhedshjælperuddannelse eller en social- og sundhedsassistentud-

dannelse, men personerne kan godt have en anden uddannelse. Netop social- og sundhedshjæl-

perne og social- og sundhedsassistenterne udgør det faglærte social- og sundhedspersonale i 

analysen. 

 

Resultaterne i analysen baserer sig på individdata fra Kommunernes og Regionernes Løndatakon-

tor (KRL), som vi har koblet med en række relevante registre fra Danmarks Statistik. Analysen 

tager primært udgangspunkt i data fra november 2022. 

 

Udover hovedrapporten består analysen også af tre bilag. I bilag 1: ”Sådan placerer din kommune 

sig” er seks centrale figurer fra analysen præsenteret for hver enkelt kommune. I bilag 2: ”Kommu-

nespecifikke nøgletal” kan man i tabeller finde de væsentligste tal fra analysen for hver enkelt 

kommune. I bilag 3: ”Metode” er metoden bag opgørelserne i analysen beskrevet. 

 

 

                                                           

 
1 Se fx Finansministeriet (2022): Økonomisk analyse: Mekaniske fremskrivninger af udbud af og efterspørgsel efter velfærdsmedarbejdere, eller KL 

(2021): Udbud af og efterspørgsel efter udvalgte velfærdsuddannelser – 2021. 
2 Læs mere om Videnscenter for værdig ældrepleje på www.sst.dk/da/Vaerdighed. 
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En relativ stor andel blandt social- og sundhedspersonalet på ældreområdet er ufaglært 

I 2022 var andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på det kommunale ældreom-

råde 26 pct., svarende til, at knap 20.000 ud af de ca. 75.000 ansatte var ufaglærte. Social- og 

sundhedshjælperne udgjorde 43 pct. af social- og sundhedspersonalet, mens social- og sundheds-

assistenterne udgjorde 31 pct. af de ansatte.  

 

Når vi skriver, at andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på det kommunale 

ældreområde var 26 pct. i 2022, så er det tal beregnet på baggrund af antal ansatte, hvor alle tæller 

lige meget i opgørelsen. Der er dog væsentlig forskel på den gennemsnitlige beskæftigelsesgrad 

blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale og blandt det faglærte social- og sundhedsper-

sonale, altså hvor mange timer den enkelte i gennemsnit arbejder om ugen. Når man tager højde 

for, at den gennemsnitlige beskæftigelsesgrad er forskellig for henholdsvis faglært og ufaglært 

social- og sundhedspersonale, var andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på 

det kommunale ældreområde i stedet 17 pct. i 2022.  

 

Andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet har været stigende 

Andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på det kommunale ældreområde har 

været støt stigende i de senere år. Fra 2018 til 2022 steg andelen af ufaglærte med 9 pct.point fra 

en andel på 17 pct. i 2018 til 26 pct. i 2022. Ser man på udviklingen opgjort i antal fuldtidspersoner, 

så steg andelen af ufaglærte med 7 pct.point fra en andel på 10 pct. til 17 pct. 

 

I den betragtede periode ses den største stigning i andelen af ufaglærte blandt social- og sund-

hedspersonalet fra 2020 til 2021, hvor andelen på et enkelt år steg med lidt over 3 pct.point. Det 

kan hænge sammen med den særlige situation, som kommunerne befandt sig i under COVID-19, 

der var på sit højeste i den periode. Men det kan konstateres, at andelen af ufaglærte ikke er faldet 

igen efterfølgende. I stedet er andelen af ufaglærte fortsat med at stige, hvilket kan hænge sammen 

med udfordringen omkring manglende faglært arbejdskraft på det kommunale ældreområde.  

 

Vi finder også, at der er sæsonudsving i andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet 

på tværs af året. Særligt i sommerferiemånederne, juli og august, er andelen af ufaglærte blandt 

social- og sundhedspersonalet højere end resten af året, hvor månederne er mere ens. 

 

Andelen af ufaglærte opdelt på aldersgrupper, aflønningsform og arbejdssted 

Andelen af ufaglærte er forskellig afhængigt af, hvilken aldersgruppe blandt social- og sundheds-

personalet, man betragter. Andelen af ufaglærte er klart højest blandt social- og sundhedspersona-

let under 25 år og blandt de 25-29 årige. For disse to aldersgrupper var andelen af ufaglærte hen-

holdsvis 85 pct. og 43 pct. i 2022.  

 

Jo ældre en aldersgruppe blandt social- og sundhedspersonalet man betragter, desto lavere er 

andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på det kommunale ældreområde. Fx var 

andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på 50 til 54 år, 55 til 59 år og 60 til 64 år 

10 til 11 pct. i 2022. Andelen af ufaglærte er dog højere blandt de ældste ansatte på 65 år eller 

derover. Her var andelen af ufaglærte 17 pct. i 2022.  

 

Andelen af ufaglærte blandt det månedslønnede social- og sundhedspersonale var 15 pct. i 2022, 

mens andelen af ufaglærte blandt det timelønnede social- og sundhedspersonale var 77 pct. i 

2022. Andelen af ufaglærte er dermed markant højere blandt de timelønnede end blandt de må-

nedslønnede. Det er blandt andet et udtryk for, at der er mange timelønnede blandt det ufaglærte 

social- og sundhedspersonale.  
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Der er en lidt større andel af ufaglærte blandt den del af social- og sundhedspersonalet, der arbej-

der på plejeboligområdet sammenlignet med hjemmeplejen og de øvrige områder som fx hjemme-

sygeplejen. Andelen af ufaglærte blandt den del af social- og sundhedspersonalet, der arbejdede 

på plejeboligområdet, var 29 pct. i 2022, mens andelen af ufaglærte blandt den del af social- og 

sundhedspersonalet, der arbejdede i hjemmeplejen, var 25 pct. i 2022. Forskellen på andelen af 

ufaglærte i hjemmeplejen og plejeboligområdet er noget mindre, hvis man opgør andelen af ufag-

lærte i fuldtidspersoner. I det tilfælde er andelen af ufaglærte 0,6 pct.point højere i hjemmeplejen ift. 

på plejeboligområdet. 

 

Andelen af ufaglærte varierer på tværs af kommunerne 

Der er stor forskel på andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på ældreområdet 

på tværs af kommunerne. I 2022 varierede andelen af ufaglærte fra 8 pct. til 41 pct. mellem den 

kommune med den laveste og højeste andel ufaglærte opgjort i antal ansatte. Der er visse geogra-

fiske tendenser i, hvor andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet er henholdsvis 

høj og lav. I den sydlige del af landet er der fx en tendens til, at kommunerne har en relativt lav 

andel af ufaglærte, mens der omvendt er en koncentration af kommuner i Nordsjælland og en stor 

del af Midtjylland, der har en relativt høj andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på 

ældreområdet. I rapportens kapitel fem er hver enkelt kommunes andel illustreret på et danmarks-

kort, og i bilagene kan man finde tallene for alle kommunerne.   

 

Fra 2018 til 2022 faldt andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på det kommuna-

le ældreområde i fem kommuner. Dermed steg andelen af ufaglærte blandt social- og sundheds-

personalet i de resterende kommuner. Der ses altså en klar tendens til, at andelen af ufaglærte 

blandt social- og sundhedspersonalet har været stigende på tværs af kommunerne. I 30 kommuner 

steg andelen med mindst 10 pct.point.  

 

Ufaglært social- og sundhedspersonales socioøkonomiske profil  

For at blive klogere på hvem det ufaglærte social- og sundhedspersonale er, og hvad der kende-

tegner gruppen set i relation til det øvrige social- og sundhedspersonale på det kommunale ældre-

område, har vi lavet en socioøkonomisk profil på individniveau. Profilen består af seks parametre: 

køn, alder, herkomst, om den ansatte var under uddannelse samtidigt med sin ansættelse på det 

kommunale ældreområde, højeste uddannelsesniveau, og om den ansatte havde været ledig in-

denfor de seneste tre år. 

 

Det ufaglærte social- og sundhedspersonales profil adskiller sig fra det faglærte social- og sund-

hedspersonales profil på flere af parametrene. En større andel af det ufaglærte personale er fx 

mænd ift. det faglærte social- og sundhedspersonale, gennemsnitsalderen er markant lavere blandt 

det ufaglærte personale, en større andel af det ufaglærte personale har en anden herkomst end 

dansk, en markant større andel af det ufaglærte personale er under uddannelse ift. det faglærte 

social- og sundhedspersonale, ligesom en langt større andel blandt det ufaglærte social- og sund-

hedspersonale havde været ledige indenfor de seneste tre år ift. det faglærte social- og sundheds-

personale i 2022. 

 

På baggrund af profilens seks parametre er det muligt at opstille gennemgående arketyper blandt 

det ufaglærte social- og sundhedspersonale på det kommunale ældreområde. Det vil sige den 

kombination af de forskellige parametre, der går igen hos flest af de ansatte. De tre mest gennem-

gående arketyper ligner hinanden ved at være en kvinde, under 25 år, med dansk herkomst og som 

ikke har været ledig indenfor de seneste tre år. De tre mest gennemgående arketyper adskiller sig 

alene fra hinanden ved, om den ansatte er i gang med en uddannelse eller ej, og om den ansatte 
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har en gymnasial uddannelse eller grundskolen som højeste uddannelsesniveau. Disse tre arkety-

per udgør tilsammen 25 pct. af det ufaglærte social- og sundhedspersonale på det kommunale 

ældreområde. Arketyperne viser, at unge kvinder udgør en stor del af det ufaglærte social- og 

sundhedspersonale, ligesom det indikeres, at mange af disse unge arbejder som ufaglært social- 

og sundhedspersonale ved siden af at læse en uddannelse eller eventuelt i forbindelse med et eller 

flere sabbatår. 

 

Der er store variationer på tværs af kommunerne indenfor de enkelte parametre i den socioøkono-

miske profil. Fx varierede gennemsnitsalderen blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale 

fra 27 år til 40 år i 2022, og andelen med et højere uddannelsesniveau end grundskolen varierede 

fra 46 pct. til 81 pct. i 2022 på tværs af kommunerne. For flere af parametrene i den socioøkonomi-

ske profil er der nogle klare geografiske tendenser på tværs af kommunerne. Der er fx en øst/vest 

tendens i aldersprofilen blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale. Særligt på Sjælland er 

den gennemsnitlige alder blandt det ufaglærte personale relativt høj, mens det omvendte billede 

gør sig gældende for mange kommuner i Jylland. Der er også en helt tydelig tendens til, at andelen 

af indvandrere og efterkommere blandt det ufaglærte personale er højest blandt kommunerne i 

hovedstadsområdet og i det nordøstlige Sjælland.   

 

Korte ansættelser og stor udskiftning blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale 

Ansættelseslængden blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale på det kommunale ældre-

område er generelt kort3. 57 pct. af det ufaglærte social- og sundhedspersonale havde i 2022 været 

ansat i mindre end 1 år. 8 pct. af det ufaglærte social- og sundhedspersonale havde været ansat i 4 

år eller mere.  

 

En større andel af det unge ufaglærte social- og sundhedspersonale under 30 år havde været an-

sat i under 1 år ift. de ældre aldersgrupper i 2022. De ældste ufaglærte på 50 år eller derover ad-

skilte sig omvendt fra de yngre aldersgrupper ved at en større andel havde været ansat i længere 

tid. 25 pct. af de ufaglærte på 50 år eller derover havde været ansat som ufaglært social- og sund-

hedspersonale på det kommunale ældreområde i 4 år eller mere. Det gjorde sig kun gældende for 

3 pct. og 8 pct. af det ufaglærte social- og sundhedspersonale på henholdsvis under 30 år og 30 til 

49 år. 

 

Hvor gik det afgåede ufaglærte social- og sundhedspersonale hen? 

Ser vi alene på det månedslønnede social- og sundhedspersonale har en tidligere analyse vist, at 

44 pct. fortsat var i beskæftigelse blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale, der afgik fra 

det kommunale ældreområde mellem september 2021 og september 20224. Hele 37 pct. af det 

afgåede ufaglærte social- og sundhedspersonale var i uddannelse uden samtidigt at være i be-

skæftigelse. Dermed var 18 pct. af det ufaglærte social- og sundhedspersonale hverken i beskæfti-

gelse eller uddannelse efter afgang fra det kommunale ældreområde. 

 

Hvis man alene ser på, hvor stor en andel af det afgåede ufaglærte månedslønnede social- og 

sundhedspersonale, der var under uddannelse i september 2022, uden at skele til, om de var i 

beskæftigelse eller ej, så var tæt på halvdelen af det afgåede ufaglærte social- og sundhedsperso-

nale under uddannelse. Der var ca. 60 pct. heraf, der enten læste til social- og sundhedshjælper, 

social- og sundhedsassistent eller til sygeplejerske. 

                                                           

 
3 Vi ser alene på, om den ansatte fortsat var ansat som ufaglært social- og sundhedspersonale på det kommunale ældreområde som helhed. 
4 Indenrigs- og Sundhedsministeriets Benchmarkingenhed (2023): Fastholdelse af social- og sundhedspersonalet på det kommunale ældreområde. 



7 

 

For det afgåede ufaglærte social- og sundhedspersonale, der var under uddannelse efter afgang, 

var der en klar overvægt blandt de 30 til 49 årige og gruppen på 50 år eller derover, der enten læ-

ste til social- og sundhedshjælper eller social- og sundhedsassistent. For de 30 til 49 årige læste 

flest til social- og sundhedsassistent, mens flest blandt gruppen på 50 år eller derover læste til 

social- og sundhedshjælper. For de unge på under 30 år er det langt mere forskelligt, hvilken ud-

dannelse de var i gang med, men den mest populære uddannelse var i 2022 sygeplejerskeuddan-

nelsen, hvorefter social- og sundhedsassistentuddannelsen fulgte. 
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2 Indledning 

På sundheds- og ældreområdet oplever mange kommuner i dag udfordringer med manglende 

faglært arbejdskraft. Det gør sig gældende for flere forskellige faggrupper men i høj grad for social- 

og sundhedspersonalet, der er den største personalegruppe på det kommunale ældreområde. 

Antallet af ældre er steget markant i de seneste år og vil fortsætte med at stige i de kommende år. 

Samtidigt peger flere analyser på, at det særligt er social- og sundhedspersonalet, man fremadret-

tet kommer til at mangle5. Derfor har der i de senere år også været fokus på det ufaglærte social- 

og sundhedspersonale - senest i forbindelse med Robusthedskommissionens anbefalinger.  

 

Kommunerne arbejder med forskellige tiltag for at imødegå udfordringen med manglende faglært 

arbejdskraft blandt social- og sundhedspersonalet, fx ved at se på de ansattes arbejdstid, øge 

fastholdelsen af det nuværende personale, bruge velfærdsteknologi og gennem inddragelse af 

andre faggrupper i opgaveløsningen. Det kan også konstateres, at andelen af ufaglærte blandt 

social- og sundhedspersonalet har været stigende i de seneste år. Det er naturligt at kæde udvik-

lingen i andelen af ufaglært social- og sundhedspersonale sammen med udfordringen omkring 

manglende faglært arbejdskraft blandt social- og sundhedspersonalet, uden at der dog kan sættes 

lighedstegn imellem de to forhold.  

 

Videnscenter for værdig ældrepleje i regi af Sundhedsstyrelsen har bedt Indenrigs- og Sundheds-

ministeriets Benchmarkingenhed om at se nærmere på det ufaglærte social- og sundhedspersonale 

på det kommunale ældreområde. Analysen er derfor finansieret af Videnscenter for værdig ældre-

pleje i regi af Sundhedsstyrelsen6.  

 

Formålet med analysen er at give viden om omfanget af ufaglært social- og sundhedspersonale på 

det kommunale ældreområde på landsplan og på tværs af kommunerne. Dette gøres i relation til 

det samlede social- og sundhedspersonale på området og blandt forskellige delgrupper som må-

nedslønnede/timelønnede, personale i hjemmeplejen/plejebolig og blandt forskellige aldersgrupper. 

Formålet med analysen er også at bidrage til et mere nuanceret billede af, hvem det ufaglærte 

social- og sundhedspersonale på det kommunale ældreområde er. Det har vi gjort ved at lave en 

socioøkonomisk profil af det ufaglærte social- og sundhedspersonale, hvor vi ser på tværs af en 

række karakteristika som fx køn, alder, herkomst og uddannelsesniveau, og sammenligner disse 

karakteristika med de tilsvarende karakteristika for det faglærte social- og sundhedspersonale. 

Herudover ser vi i analysen også på, hvor længe det ufaglærte social- og sundhedspersonale på 

det kommunale ældreområde har været ansat på området, og hvad det ufaglærte social- og sund-

hedspersonale overgår til, når de ikke længere er ansat på det kommunale ældreområde. 

 

I analysen defineres det ufaglærte social- og sundhedspersonale som personer ansat i stillings-

gruppen ”Social- og sundhedspersonale, ikke-uddannet” under overenskomsten ”Social- og sund-

hedspersonale, KL”. Det personale, der defineres som ufaglært social- og sundhedspersonale har 

dermed ikke en social- og sundhedshjælperuddannelse eller en social- og sundhedsassistentud-

dannelse, men personerne kan godt have en anden uddannelse. Netop social- og sundhedshjæl-

perne og social- og sundhedsassistenterne udgør det faglærte social- og sundhedspersonale i 

analysen. Social- og sundhedspersonalet er afgrænset til ældreområdet og både timelønnede og 

månedslønnede indgår i analysen.  

                                                           

 
5 Se fx Finansministeriet (2022): Økonomisk analyse: Mekaniske fremskrivninger af udbud af og efterspørgsel efter velfærdsmedarbejdere, eller KL 

(2021): Udbud af og efterspørgsel efter udvalgte velfærdsuddannelser – 2021. 
6 Læs mere om Videnscenter for værdig ældrepleje på www.sst.dk/da/Vaerdighed. 
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Resultaterne i analysen baserer sig på individdata fra Kommunernes og Regionernes Løndatakon-

tor (KRL), som vi har koblet med en række relevante registre fra Danmarks Statistik. Analysen 

tager primært udgangspunkt i data fra november 2022. 

 

Læsevejledning 

I kapitel 3 gennemgås de vigtigste afgrænsninger og definitioner i analysen kort. I kapitel 4 har vi 

undersøgt niveauet og udviklingen i andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på 

det kommunale ældreområde på landsplan, ligesom vi har kigget på andelen af ufaglærte blandt 

social- og sundhedspersonalet for forskellige delgrupper. I kapitel 5 fokuserer vi på andelen af 

ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på det kommunale ældreområde på kommuneni-

veau.  

 

I kapitel 6 præsenteres den socioøkonomiske profil for det ufaglærte social- og sundhedspersonale 

holdt op imod det faglærte social- og sundhedspersonales profil, ligesom den socioøkonomiske 

profil vises for forskellige delpopulationer blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale på det 

kommunale ældreområde. I kapitel 7 ses der på den socioøkonomiske profil af det ufaglærte social- 

og sundhedspersonale på tværs af kommuner. 

 

I kapitel 8 har vi med udgangspunkt i det ufaglærte social- og sundhedspersonale i 2022 set på, 

hvor stor en andel af dette personale, der har været ansat i under 1 år, 1-2 år, 2-3 år, 3-4 år eller 4 

år eller derover. Det har vi både gjort for det ufaglærte social- og sundhedspersonale under ét og 

for forskellige delpopulationer blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale.  

 

Endeligt har vi i kapitel 9 undersøgt, hvor det ufaglærte social- og sundhedspersonale, der afgik fra 

det kommunale ældreområde i 2022, bevægede sig hen. Denne del af analysen baserer sig på 

resultater fra analysen ”Fastholdelse af social- og sundhedspersonalet på det kommunale ældre-

område”, som Indenrigs- og Sundhedsministeriets Benchmarkingenhed udgav i juni 2023. 
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3 Kort om analysens population 

I dette kapitel beskrives de mest centrale afgrænsninger og definitioner, som vi anvender i analy-

sen. I kapitlet er der fokus på analysens population, analysens hovedindikator og den betragtede 

periode. Indledningsvist skal det nævnes, at analysen baserer sig på et særudtræk fra Kommuner-

nes og Regionernes Løndatakontor (KRL) på individniveau, som vi i analysen kombinerer med 

registre fra Danmarks Statistik. I bilag 3: ”Metode” er der en mere detaljeret gennemgang af analy-

sens datagrundlag og metode.  

3.1 Population 

Analysens population er det ufaglærte social- og sundhedspersonale på det kommunale ældreom-

råde. Det ufaglærte social- og sundhedspersonale er afgrænset til stillingsgruppen ”Social- og 

sundhedspersonale, ikke-udd.” under overenskomsten ”Social- og sundhedspersonale, KL”. Her-

udover perspektiveres der til social- og sundhedsassistenter og social- og sundhedshjælpere, mens 

de øvrige stillingsgrupper under overenskomsten ”Social- og sundhedspersonale, KL” er udeladt fra 

analysen. I tabel 3.1 ses det, at det ufaglærte social- og sundhedspersonale, social- og sundheds-

hjælperne og social- og sundhedsassistenterne tilsammen udgør 96 pct. af de ordinært ansatte på 

overenskomsten ”Social- og sundhedspersonale, KL”.  

 

Tabel 3.1  

Antal ordinært ansatte på overenskomsten ”Social- og sundhedspersonale, KL” på det kommunale ældre-

område i 2022 fordelt på personalegrupper  

 Stillingsgrupper Antal ansatte Heraf timelønnede 

Ufaglært social- og 
sundhedspersonale 

Social- og sundhedspersonale, ikke-udd. 19.682 (25%) 10.472 (74%) 

Social- og  
sundhedshjælpere 

Social- og sundhedshjælpere 32.258 (41%) 1.816 (13%) 

Social- og  
sundhedsassistenter 

Social- og sundhedsassistenter 23.251 (30%) 1.244 (9%) 

Øvrige grupper 

Beskæftigelsesvejledere, afdelingsledere, sund-
hedsmedhjælpere, øvrig social og sundhedsper-

sonale, pædagogiske assistenter, Social- og 
sundhedspers., vikarkorps, Kbh., Praksisnær 

udviklingsstilling, Assistenter, aften/nat, Plejere 
og sosu-assistenter, trin 26-30, Sygehjælpere, 

plejehjemsassistenter, plejere, hjemmehjælpere, 
Plejemedhjælpere  

3.418 (4%) 577 (4%) 

I alt Alle 78.609 (100%) 14.109 (100%) 
 

 Anm.: Antallet af ansatte er opgjort i november 2022. Når vi skriver antal ansatte, er der i virkeligheden tale om antal ansættelses-

forhold. De fleste ansatte har dog kun et enkelt ansættelsesforhold. Procentsatserne i parentes viser, hvor stor en andel den 

enkelte gruppe udgør af det samlede antal ansatte. Procentsatserne hænger dermed sammen lodret og ikke vandret.  

Kilde: KRL og egne beregninger 

 

Det kommunale ældreområde afgrænses på baggrund af den autoriserede kontoplan til hovedfunk-

tion 5.30 ”Tilbud til ældre”. Analysen indeholder dermed alene personale, der aflønnes på denne 

hovedfunktion. 

 

Populationen er afgrænset til ordinært ansatte, hvorfor elever, ansatte i fleksjob og ekstraordinært 

ansatte ikke er en del af populationen. Lønnede efter §94 i serviceloven ses der også bort fra, da 

der ikke findes præcise opgørelser på individniveau af gruppen, samtidigt med at gruppen af løn-

nede efter §94 i serviceloven ikke er ret stor, særligt ikke på kommuneniveau. 
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Analysens populationen indeholder både timelønnede og månedslønnede, da de timelønnede i 

denne analyse har en særlig relevans. Det skyldes, at det ufaglærte social- og sundhedspersonale 

er overrepræsenteret blandt det timelønnede social- og sundhedspersonale samlet set. I enkelte 

opgørelser skelnes der mellem det timelønnede og månedslønnede personale i analysen. Ansatte, 

der er timelønnede, aflønnes på timebasis afhængigt af deres timetal. Timelønnede kan fx være 

tilkaldevikarer.  

3.2 Hovedindikator 

Analysens hovedindikator er den andel det ufaglærte social- og sundhedspersonale udgør af det 

samlede social- og sundhedspersonale på det kommunale ældreområde. Det samlede social- og 

sundhedspersonale består dels af det ufaglærte social- og sundhedspersonale og dels af det fag-

lærte social- og sundhedspersonale, der i denne analyse består af social- og sundhedshjælperne 

og social- og sundhedsassistenterne. 

 

Andelen af ufaglært social- og sundhedspersonale måles i procent og baseres i udgangspunktet på 

antal ansatte7. Da det ufaglærte social- og sundhedspersonale har en lavere gennemsnitlig ar-

bejdstid end det faglærte social- og sundhedspersonale, betyder det noget for andelen af ufaglærte, 

om man opgør andelen i antal ansatte eller antal fuldtidspersoner. Derfor opgør vi i analysen også 

andelen af ufaglært social- og sundhedspersonale på det kommunale ældreområde i fuldtidsperso-

ner. Bemærk at hvis det ikke fremgår, hvordan andelen af ufaglærte blandt social- og sundheds-

personalet er opgjort, så baserer resultaterne sig på andelen af ufaglærte opgjort i antal ansatte.  

3.3 Periode 

I analysen er der primært fokus på tal for 2022, men vi ser også på udviklingen over tid for perioden 

2018 til 20228. Vi går ikke længere tilbage end 2018, da der var en større ændring af kontoplanen 

på området gældende fra 2018. Tallene for de enkelte år er i udgangspunktet fra november måned. 

Der er dermed tale om et nedslag i en måned i de enkelte år. November er valgt, fordi det er en 

måned, der ikke er præget af sæsonudsving. 

  

                                                           

 
7 Der er reelt tale om antal ansættelsesforhold. Læs mere herom i bilag 3: ”Metode” afsnit 1.3. 
8 I bilag 3: ”Metode” har vi beskrevet et opmærksomhedspunkt omkring resultater vedrørende udviklingen i andelen af ufaglærte over tid, hvor særligt 

COVID-19 vurderes at kunne have betydning for resultaterne i 2020 og 2021. Da denne analyse primært fokuserer på 2022 og i et vidst omfang på 

udviklingen fra året 2018 til året 2022 vurderes opmærksomhedspunktet ikke at have en væsentlig betydning for analysens resultater. 
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4 Ufaglært social- og sundhedspersonale på landsplan 

I dette kapitel undersøger vi andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på det 

kommunale ældreområde på landsplan. Vi ser både på niveauet i 2022 og udviklingen på landsplan 

fra året 2018 til året 2022, ligesom vi ser på, om der er forskel på andelen af ufaglærte på tværs af 

forskellige aldersgrupper, blandt ansatte på plejeboligområdet og i hjemmeplejen og blandt må-

nedslønnede og timelønnede. 

 

Bemærk at hvis det ikke fremgår, hvordan andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedsperso-

nalet er opgjort, så baserer resultaterne sig på andelen af ufaglærte opgjort i antal ansatte. Det 

gælder også for de øvrige kapitler. Det ufaglærte social- og sundhedspersonale sættes alene i 

relation til social- og sundhedsassistenterne og social- og sundhedshjælperne på det kommunale 

ældreområde. Social- og sundhedsassistenterne og social- og sundhedshjælperne udgør dermed 

det faglærte social- og sundhedspersonale i analysen. 

 

3 CENTRALE KONKLUSIONER FRA KAPITLET 

 

•  I 2022 var andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på det kommu-

nale ældreområde 26 pct. opgjort i antal ansatte. Opgøres andelen af ufaglærte blandt 

social- og sundhedspersonalet i fuldtidspersoner var andelen 17 pct. Andelen af ufag-

lærte blandt social- og sundhedspersonalet på det kommunale ældreområde har været 

støt stigende de seneste år. Fra 2018 til 2022 steg andelen med 9 pct.point. opgjort i 

antal ansatte og med 7 pct.point opgjort i fuldtidspersoner. 

 

•  Der er stor forskel på andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet af-

hængigt af hvilken aldersgruppe, man betragter. Andelen af ufaglærte er klart højest 

blandt den yngste del af social- og sundhedspersonalet. Fx er andelen af ufaglærte 

blandt social- og sundhedspersonalet under 25 år og blandt de 25-29 årige henholdsvis 

85 pct. og 43 pct. opgjort i antal ansatte. Andelen af ufaglærte blandt social- og sund-

hedspersonalet falder jo ældre en del af personalet, man betragter. Fx var andelen af 

ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på 50 til 54 år, 55 til 59 år og 60 til 64 

år 10 til 11 pct. i 2022. 

 

•  Andelen af ufaglærte er lidt højere blandt den del af social- og sundhedspersonalet, der 

er ansat på plejeboligområdet i forhold til den del af social- og sundhedspersonalet, der 

er ansat i hjemmeplejen eller på et af de øvrige områder på det kommunale ældreom-

råde som fx hjemmesygeplejen. 
 

 

 

I 2022 var andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på det kommunale ældreom-

råde 26 pct. svarende til, at knap 20.000 ud af de ca. 75.000 ansatte var ufaglærte, jf. figur 4.1. 

Social- og sundhedshjælperne udgjorde 43 pct. af det samlede social- og sundhedspersonale, 

mens social- og sundhedsassistenterne udgjorde 31 pct.9  

 

                                                           

 
9 Hertil skal det nævnes, at vi i denne analyse har frasorteret en række mindre stillingsgrupper blandt social- og sundhedspersonalet, der også ville 

have talt med som faglært social- og sundhedspersonale. Det ville dog ikke ændre resultaterne i analysen nævneværdigt, da andelen af ufaglært 

social- og sundhedspersonale på det kommunale ældreområde i 2022 i så fald ville være 25 pct., jf. tabel 3.1 i kapitel 3. Elever er desuden ikke en 

del af analysen. I kapitel 3 og bilag 3: ”Metode” fremgår den fulde populationsafgrænsning. 
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Det er vigtigt indledningsvist at nævne, at de personer, der er ansat som ufaglært social- og sund-

hedspersonale, godt kan have en uddannelse. Hvor udbredt det er, undersøger vi i kapitel 6.  

 

   
Figur 4.1  Figur 4.2 

Andel ufaglærte, SOSU-hjælpere og SOSU-

assistenter blandt social- og sundhedspersonalet i 

2022 opgjort i antal ansatte og pct. 

 
Andel ufaglærte, SOSU-hjælpere og SOSU-

assistenter blandt social- og sundhedspersonalet i 

2022 opgjort i fuldtidspersonale og pct. 

 

 

 
   Anm.: Når der i overskriften til figur 4.1 refereres til antal ansatte, er der i virkeligheden tale om antal ansættelsesforhold. Ansatte 

kan godt have flere ansættelsesforhold. Øvrige stillingsgrupper under overenskomsten ”Social- og sundhedspersonale, KL” er 

udeladt fra analysen. Se yderligere afgrænsninger i bilag 3: ”Metode”. Andelene på figur 4.1 og 4.2 summer til 100 pct. SO-

SU-hjælpere og SOSU-assistenter er faglært social- og sundhedspersonale. 

Kilde: KRL og egne beregninger. 

 

Når vi skriver, at andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på det kommunale 

ældreområde var 26 pct. i 2022, er det tal beregnet på baggrund af antallet af ansatte, hvor alle 

tæller lige meget i opgørelsen10. Der er dog væsentlig forskel på den gennemsnitlige beskæftigel-

sesgrad blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale og det faglærte social- og sundheds-

personale, altså hvor mange timer den enkelte i gennemsnit arbejder om ugen. Den gennemsnitlige 

beskæftigelsesgrad blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale var i november 2022 ca. 18 

timer om ugen, mens den for det faglærte social- og sundhedspersonale lå på omkring 31 timer om 

ugen.  

 

Når man tager højde for, at den gennemsnitlige beskæftigelsesgrad er forskellig for henholdsvis 

faglært og ufaglært social- og sundhedspersonale, så er andelen af ufaglærte blandt social- og 

sundhedspersonalet på det kommunale ældreområde i stedet 17 pct., jf. figur 4.2. Det kan altså på 

baggrund af figur 4.1 og 4.2 konstateres, at det har stor betydning for andelen af ufaglærte blandt 

social- og sundhedspersonalet, om man opgør andelen på baggrund af antal ansatte eller antal 

fuldtidspersoner.  

 

Udviklingen i andelen af ufaglærte over tid 

Andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på det kommunale ældreområde har 

været støt stigende i de senere år, jf. figur 4.3. Fra 2018 til 2022 steg andelen af ufaglærte med 9 

                                                           

 
10 Der er i virkeligheden tale om antal ansættelsesforhold, da ansatte godt kan have mere end et ansættelsesforhold på samme tid. Læs mere herom 

i afsnit 1.3 i Bilag 3: Metode. 
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pct.point fra en andel på 17 pct. i 2018 til 26 pct. i 202211. I antal ansatte var der i 2022 lidt over 

7.300 flere, der var ansat som ufaglært social- og sundhedspersonale, end i 2018.  

 

I den betragtede periode ses den største stigning i andelen af ufaglærte blandt social- og sund-

hedspersonalet fra 2020 til 2021, hvor andelen på et enkelt år steg med lidt over 3 pct.point. Det 

kan hænge sammen med den særlige situation kommunerne befandt sig i under COVID-19, der var 

på sit højeste i den periode. Men det kan konstateres, at andelen af ufaglærte blandt social- og 

sundhedspersonalet ikke er faldet igen efterfølgende. I stedet er andelen af ufaglærte fortsat med 

at stige, hvilket kan hænge sammen med udfordringen omkring manglende faglært arbejdskraft på 

det kommunale ældreområde.  

 

 
Figur 4.3  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet i pct. fra 2018 til 2022 

 
 Anm.: Andelen er opgjort efter antal ansatte. Øvrige stillingsgrupper under overenskomsten ”Social- og sundhedspersonale, KL” er 

udeladt fra analysen. Se yderligere afgrænsninger i bilag 3: ”Metode”. Derfor udgør SOSU-hjælpere og SOSU-assistenter 

alene det faglærte social- og sundhedspersonale, som udgør forskellen fra andelen af ufaglærte op til 100 pct.  

Kilde: KRL og egne beregninger. 

 

Det ufaglærte social- og sundhedspersonale bruges i mange tilfælde som en fleksibel arbejdskrafts-

reserve, som man kan tildele flere eller færre vagter, og som man kan hyre ind i perioder, hvor der 

er særlige behov for flere ansatte, fx i forbindelse med ferieperioder. I figur 4.4 ses den sæson-

mæssige variation i andelen af ufaglærte. Der er en klar top i andelen af ufaglærte omkring som-

merferiemånederne juli og august i den treårige periode, der er vist på figuren. De øvrige måneder 

ligner i højere grad hinanden. I juli og august 2022 var andelen af ufaglærte blandt social- og sund-

hedspersonalet på det kommunale ældreområde fx 28 pct., mens gennemsnittet for hele 2022 var 

26 pct.12  

 

Udover de sæsonudsving der kan ses af figur 4.4, så viser figuren, ligesom figur 4.3, at andelen af 

ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på det kommunale ældreområde har været støt 

stigende. Denne tendens kan være med til at gøre sæsonudsvingene en smule mindre tydelige på 

                                                           

 
11 Ser man på udviklingen opgjort i antal fuldtidspersoner, så steg andelen af ufaglærte med 7 pct.point fra en andel på 10 pct. til 17 pct. I bilag 2: 

”Kommunespecifikke Nøgletal” er det muligt at finde andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på det kommunale ældreområde i 

2018 og 2022 samt forskellen på de to år for hver enkelt kommune og på landsplan opgjort både i antal ansatte og fuldtidspersoner. 
12 Hertil skal det nævnes, at man udover at hyre nye ansatte for at dække vagtplanen ind, fx i forbindelse med ferieperioder, også kan tilbyde nogle 

medarbejdere flere timer. Det kunne fx være timelønnede, der fik tilbudt flere timer i ferieperioderne end ellers. Det kan også have betydning for 

sæsonudsvingene. Figur 4.4 viser alene udsvingene i andelen af ufaglærte opgjort i antal ansatte. 
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figur 4.4, da den nedre grænse for andelen af ufaglærte ser ud til hele tiden at være blevet løftet i 

den betragtede periode. 

 

Figur 4.4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet i pct. fra december 2019 til november 2022 

 
 Anm.: Bemærk at figur 4.4 baserer sig på et udtræk fra KRLs offentligt tilgængelige database ”Sirka” hentet d. 19. september 2023. 

Populationen bag figur 4.4 adskiller sig en smule fra analysens primære population, da det med de valgte afgrænsninger ikke 

er muligt at sortere ansatte på selvejende institutioner fra på Sirka, der ellers ikke indgår i denne analyse. Denne forskel vur-

deres dog ikke at have betydning for den tendens, der kan udledes af figur 4.4. Andelene er opgjort efter antal ansatte. Øvri-

ge stillingsgrupper under overenskomsten ”Social- og sundhedspersonale, KL” er udeladt fra analysen. Se yderligere af-

grænsninger i bilag 3: ”Metode”. Derfor udgør SOSU-hjælpere og SOSU-assistenter alene det faglærte social- og sundheds-

personale, som udgør forskellen fra andelen af ufaglærte op til 100 pct. 

Kilde: KRLs database ”Sirka” og egne beregninger. 

 

Andelen af ufaglærte på tværs af aldersgrupper, aflønningsformer og arbejdssteder 

Andelen af ufaglærte er forskellig afhængigt af, hvilken aldersgruppe blandt social- og sundheds-

personalet, man betragter, jf. figur 4.5. Andelen af ufaglærte er klart højest blandt social- og sund-

hedspersonalet under 25 år og blandt de 25-29 årige. For disse to aldersgrupper var andelen af 

ufaglærte henholdsvis 85 pct. og 43 pct. i 202213.  

 

De ufaglærte udgør en stadigt lavere andel af social- og sundhedspersonalet på det kommunale 

ældreområde, jo ældre en aldersgruppe blandt social- og sundhedspersonalet man betragter. Fx 

var andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på 50 til 54 år, 55 til 59 år og 60 til 

64 år 10 til 11 pct. i 2022. Andelen af ufaglærte er dog højere blandt de ældste ansatte på 65 år 

eller derover. Her var andelen af ufaglærte 17 pct. i 202214.  

                                                           

 
13 Figur 4.5 skal forstås således, at blandt den del af det samlede social- og sundhedspersonale, der var under 25 år, der var 85 pct. af disse ansat 

som ufaglært social- og sundhedspersonale. Det er dermed ikke 85 pct. af det ufaglærte social- og sundhedspersonale, der er under 25 år. I kapitel 6 

har vi undersøgt aldersprofilen blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale. 
14 Vi ser samme billede, når andelen af ufaglærte i forskellige aldersgrupper blandt social- og sundhedspersonalet opgøres i fuldtidspersoner.  
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Figur 4.5  

Andel ufaglærte i forskellige aldersgrupper blandt social- og sundhedspersonalet i pct. i 2022 

 
 Anm.: Den røde vandrette streg viser gennemsnittet på 26 pct. Andelen er opgjort efter antal ansatte. Øvrige stillingsgrupper under 

overenskomsten ”Social- og sundhedspersonale, KL” er udeladt fra analysen. Se yderligere afgrænsninger i bilag 3: ”Meto-

de”. Derfor udgør SOSU-hjælpere og SOSU-assistenter alene det faglærte social- og sundhedspersonale, som udgør forskel-

len fra andelen af ufaglærte op til 100 pct. 

Kilde: KRL og egne beregninger. 

 

I analysens population indgår både månedslønnede og timelønnede. Andelen af ufaglærte blandt 

det månedslønnede social- og sundhedspersonale var 15 pct., mens andelen af ufaglærte blandt 

det timelønnede social- og sundhedspersonale var 77 pct. i 2022, jf. figur 4.6.  

 

Det er af resultaterne i figur 4.6 tydeligt, at det ufaglærte personale er overrepræsenteret blandt det 

timelønnede personale i forhold til, hvor meget det ufaglærte personale fylder blandt social- og 

sundhedspersonalet samlet set. Det er blandt andet et udtryk for, at der er mange timelønnede 

blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale. I 2022 var 47 pct. af det ufaglærte social- og 

sundhedspersonale månedslønnede, mens hele 53 pct. var timelønnede. Hertil er det dog relevant 

at nævne, at den gennemsnitlige beskæftigelsesgrad blandt timelønnede generelt er noget lavere 

end den gennemsnitlige beskæftigelsesgrad blandt månedslønnede. Det gælder på tværs af ufag-

lærte og faglærte. Hvis man således opgør, hvor stor en andel af det ufaglærte social- og sund-

hedspersonale, der var henholdsvis månedslønnede og timelønnede, i antal fuldtidspersoner, så 

var 66 pct. af det ufaglærte social- og sundhedspersonale månedslønnede og 34 pct. timelønnede i 

2022. 
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Figur 4.6  Figur 4.7  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedsperso-

nalet med forskellige aflønningsformer i pct. i 2022 

 
Andel ufaglærte blandt social- og sundhedsperso-

nalet på forskellige arbejdssteder i pct. i 2022 

 

 

 
   Anm.: Andelene er opgjort efter antal ansatte. Øvrige stillingsgrupper under overenskomsten ”Social- og sundhedspersonale, KL” er 

udeladt fra analysen. Se yderligere afgrænsninger i bilag 3: ”Metode”. Derfor udgør SOSU-hjælpere og SOSU-assistenter 

alene det faglærte social- og sundhedspersonale, som udgør forskellen fra andelen af ufaglærte op til 100 pct. De ”Øvrige 

områder” i figur 4.7 er afgrænset efter kontoplanen og dækker ansatte, der aflønnes på funktionerne 5.30.28 Hjemmesyge-

pleje, 5.30.29 Forebyggende indsats samt aflastningstilbud målrettet mod primært ældre, 50.30.31 Hjælpemidler, forbrugsgo-

der, boligindretning og befordring til ældre samt 5.30.36 Plejevederlag og hjælp til sygeartikler og lignende i forbindelse med 

pasning af døende i eget hjem.  

Kilde: KRL og egne beregninger. 

 

Der er en lidt større andel af ufaglærte blandt den del af social- og sundhedspersonalet, der arbej-

der på plejeboligområdet sammenlignet med henholdsvis hjemmeplejen og de øvrige områder på 

ældreområdet, som fx hjemmesygeplejen. Andelen af ufaglærte blandt den del af social- og sund-

hedspersonalet, der arbejdede på plejeboligområdet var 29 pct., mens andelen af ufaglærte blandt 

den del af social- og sundhedspersonalet, der arbejdede i hjemmeplejen var 25 pct. i 2022. Hvis vi 

opgør andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet i hhv. hjemmeplejen og på pleje-

boligområdet i antal fuldtidspersoner, er der kun en lille forskel på andelen af ufaglærte i hjemme-

plejen og på plejeboligområdet. I det tilfælde er andelen af ufaglærte blandt social- og sundheds-

personalet 0,6 pct.point højere på hjemmeplejeområdet ift. plejeboligområdet. Forskellen bliver 

således mindre mellem hjemmeplejeområdet og plejeboligområdet, når vi opgør andelen i fuldtids-

personer fremfor antal ansatte, da den gennemsnitlige beskæftigelsesgrad blandt det ufaglærte 

social- og sundhedspersonale er højere blandt det ufaglærte personale ansat i hjemmeplejen ift. 

det ufaglærte personale ansat på plejeboligområdet.   
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5 Andel ufaglærte i de enkelte kommuner 

I dette kapitel sætter vi fokus på andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på det 

kommunale ældreområde i de enkelte kommuner. Vi ser på variationen mellem kommunerne i 

2022, og på kommunale forskelle i udviklingen i andelen af ufaglærte blandt social- og sundheds-

personalet på det kommunale ældreområde fra 2018 til 2022. Vi undersøger også, om der er for-

skel på andelen af ufaglærte i de enkelte kommuner på tværs af forskellige aldersgrupper, på hen-

holdsvis plejeboligområdet og i hjemmeplejen og blandt månedslønnede og timelønnede. 

 

I bilag 1: ”Sådan placerer din kommune sig” kan du finde figurer med de mest centrale nøgletal for 

hver enkelt kommune. I bilag 2: ”Kommunespecifikke nøgletal” fremgår alle disse nøgletal i kom-

munefordelte tabeller. 

 

3 CENTRALE KONKLUSIONER FRA KAPITLET 

 

•  På tværs af kommunerne er der stor forskel på andelen af ufaglærte blandt social- og 

sundhedspersonalet på det kommunale ældreområde. I 2022 varierede andelen af 

ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet fra 8 pct. til 41 pct. mellem den kom-

mune med den laveste og højeste andel ufaglærte. Det er en forskel på 33 pct.point. 

 

•  Der er flere steder i landet en koncentration af kommuner, der har en hhv. lav og høj 

andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet. I den sydlige del af landet er der 

fx en tendens til, at kommunerne har en relativt lav andel ufaglærte, mens der omvendt 

er en koncentration af kommuner i Nordsjælland og en stor del af Midtjylland, der har 

en relativt høj andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på ældreområdet. 

 

•  Fra 2018 til 2022 faldt andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på 

det kommunale område i fem kommuner. Dermed steg andelen af ufaglærte i de reste-

rende kommuner. Der ses altså en klar tendens til, at andelen af ufaglærte har været 

stigende i de enkelte kommuner. I hele 30 kommuner steg andelen med mindst 10 

pct.point fra 2018 til 2022. 
 

 

 

Der er stor forskel på andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på ældreområdet 

på tværs af kommunerne. I 2022 varierede andelen af ufaglærte fra 8 pct. til 41 pct. mellem den 

kommune med den laveste og højeste andel ufaglærte, jf. figur 5.1. Det er en forskel på 33 

pct.point. 20 kommuner havde en andel af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på det 

kommunale ældreområde på over 30 pct., mens to kommuner havde en andel af ufaglærte under 

10 pct. i 2022. 
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Figur 5.1  

Spredningen i andel ufaglærte i de enkelte kommuner blandt social- og sundhedspersonalet i pct. i 2022 

 
 Anm.: Hver søjle illustrerer én kommune. Den røde vandrettet linje illustrerer landsgennemsnittet (vægtet). Andelen er opgjort efter 

antal ansatte. Øvrige stillingsgrupper under overenskomsten ”Social- og sundhedspersonale, KL” er udeladt fra analysen. Se 

yderligere afgrænsninger i bilag 3: ”Metode”. Derfor udgør SOSU-hjælpere og SOSU-assistenter alene det faglærte social- og 

sundhedspersonale, som udgør forskellen fra andelen af ufaglærte op til 100 pct. 

Kilde: KRL og egne beregninger. 

 

Som vi beskrev i kapitel 4, er der forskel på andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedsperso-

nalet på det kommunale ældreområde afhængigt af, om man opgør andelen i antal ansatte, eller 

om man opgør andelen i antal fuldtidspersoner. Det vil selvfølgelig også gøre sig gældende på 

kommuneniveau. Vi har derfor i figur 5.2 undersøgt sammenhængen mellem andelen af ufaglærte 

opgjort i antal ansatte og andelen af ufaglærte opgjort i fuldtidspersoner blandt social- og sund-

hedspersonalet på det kommunale ældreområde.  

 

Som det fremgår af figur 5.2, så er der en meget stærk tendens til, at kommuner, der havde en høj 

andel af ufaglærte opgjort i antal ansatte i 2022, også havde en høj andel af ufaglærte opgjort i 

antal fuldtidspersoner i 2022 relativt til de øvrige kommuner15. Omvendt betyder det også, at kom-

muner med en lav andel af ufaglærte opgjort i antal ansatte også havde en lav andel af ufaglærte 

opgjort i fuldtidspersoner. På den baggrund fokuseres der i den resterende del af analysen primært 

på andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på det kommunale ældreområde 

opgjort i antal ansatte.  

 

I bilag 1: ”Sådan placerer din kommune sig” og bilag 2: ”Kommunespecifikke nøgletal” findes tal for 

hver enkelt kommune, hvor vi både har opgjort andelen af ufaglærte blandt social- og sundheds-

personalet på det kommunale ældreområde i antal ansatte og i antal fuldtidspersoner. Dermed kan 

den enkelte kommune se sin andel opgjort efter begge opgørelsesmetoder.  

 

                                                           

 
15 Korrelationen mellem andelen af ufaglærte opgjort i antal ansatte og andelen af ufaglærte opgjort i fuldtidspersoner blandt social- og sundhedsper-

sonalet i 2022 var 0,90. Sammenhængen er signifikant. 
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Figur 5.2  

Sammenhæng mellem andel ufaglærte opgjort i antal ansatte og andel ufaglærte opgjort i fuldtidspersoner 

blandt social- og sundhedspersonalet i 2022 

  
 Anm.:  Øvrige stillingsgrupper under overenskomsten ”Social- og sundhedspersonale, KL” er udeladt fra analysen. Se yderligere 

afgrænsninger i bilag 3: ”Metode”. Derfor udgør SOSU-hjælpere og SOSU-assistenter alene det faglærte social- og sund-
hedspersonale, som udgør forskellen fra andelen af ufaglærte op til 100 pct. 

Kilde: KRL og egne beregninger. 

 

I figur 5.3 ses et danmarkskort, hvor vi har inddelt kommunerne i fire grupper efter andelen af ufag-

lærte blandt social- og sundhedspersonalet på det kommunale ældreområde. Danmarkskortet 

viser, at der flere steder i landet er en koncentration af kommuner, der har en hhv. lav og høj andel 

ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet. I den sydlige del af landet er der fx en tendens til, 

at kommunerne har en relativt lav andel ufaglærte, mens der omvendt er en koncentration af kom-

muner i Nordsjælland og en stor del af Midtjylland, der har en relativt høj andel ufaglærte blandt 

social- og sundhedspersonalet. 
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Figur 5.3 

Andel ufaglærte i de enkelte kommuner blandt social- og sundhedspersonalet i pct. i 2022 

 

 Anm.: Andelen er opgjort efter antal ansatte. Øvrige stillingsgrupper under overenskomsten ”Social- og sundhedspersonale, KL” er 

udeladt fra analysen. Se yderligere afgrænsninger i bilag 3: ”Metode”. Derfor udgør SOSU-hjælpere og SOSU-assistenter 

alene det faglærte social- og sundhedspersonale, som udgør forskellen fra andelen af ufaglærte op til 100 pct. 

Kilde: KRL og egne beregninger. 

 

På baggrund af de tendenser, der træder frem på ovenstående danmarkskort, har vi i figur 5.4 

undersøgt, om der umiddelbart er en sammenhæng mellem andelen af ufaglærte blandt social- og 

sundhedspersonalet i 2022 og kommunernes socioøkonomiske indeks i 2022, der måler kommu-

nernes relative udgiftsbehov i forhold til andre kommuner på basis af en række socioøkonomiske 

kriterier.  
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Figur 5.4 viser, at der er en middelstærk sammenhæng mellem andelen af ufaglærte blandt social- 

og sundhedspersonalet og kommunernes socioøkonomiske indeks16. Sammenhængen er negativ, 

hvilket vil sige, at kommuner der havde en høj værdi på det socioøkonomiske indeks i 2022, og 

dermed havde et højt udgiftsbehov relativt til andre kommuner, havde en vis tendens til at have en 

lav andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på det kommunale ældreområde i 2022.  

 

Omvendt var der altså også en vis tendens til, at kommuner der havde en lav værdi på det socio-

økonomiske indeks i 2022, og dermed havde et lavt udgiftsbehov relativt til andre kommuner, hav-

de en tendens til at have en høj andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på det kom-

munale ældreområde. 

 

Det er ikke på baggrund af nærværende analyse muligt at drage konklusioner om, hvad der ligger 

bag denne sammenhæng. 

 

Figur 5.4 

Sammenhæng mellem andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet i pct. i 2022 og kommunernes 

socioøkonomiske indeks i 2022 

 
 Anm.: Om det socioøkonomiske indeks fra Nøgletal.dk: ”Socioøkonomisk indeks måler kommunens relative udgiftsbehov i forhold til 

andre kommuner på basis af en række socioøkonomiske kriterier, der indgår med forskellig vægt i beregningen.” Det er krite-

rier som f.eks. 'Antal 20-59-årige uden beskæftigelse' og 'Antal psykiatriske patienter'. Andelen af ufaglærte er opgjort efter 

antal ansatte. Øvrige stillingsgrupper under overenskomsten ”Social- og sundhedspersonale, KL” er udeladt fra analysen. Se 

yderligere afgrænsninger i bilag 3: ”Metode”. Derfor udgør SOSU-hjælpere og SOSU-assistenter alene det faglærte social- og 

sundhedspersonale, som udgør forskellen fra andelen af ufaglærte op til 100 pct. 

Kilde: Nøgletal.dk, KRL og egne beregninger. 

 

Variation i andel ufaglærte på tværs af aldersgrupper, aflønningsformer og arbejdssteder 

I figur 5.5 har vi undersøgt spredningen i andelen af ufaglærte i de enkelte kommuner blandt for-

skellige aldersgrupper indenfor social- og sundhedspersonalet. Figur 5.5 viser, at andelen af ufag-

lærte varierede fra 31 pct. til 92 pct. blandt den del af social- og sundhedspersonalet på det kom-

munale ældreområde, der var under 30 år i 2022, på tværs af kommuner.  

 

Variationen er markant lavere, når vi ser på de ældre grupper blandt social- og sundhedspersona-

let. Her varierede andelen af ufaglærte fra 7 pct. til 29 pct. blandt den del af social- og sundheds-

personalet, der var mellem 30 og 49 år, mens andelen af ufaglærte varierede fra 4 pct. til 26 pct. på 

tværs af kommunerne blandt den del af social- og sundhedspersonalet, der var 50 år eller derover.  

 
                                                           

 
16 Korrelationen mellem andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på ældreområdet og kommunernes socioøkonomiske indeks er   

-0,40 og er signifikant. 
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Figur 5.5 

Spredning i andel ufaglærte for forskellige aldersgrupper blandt social- og sundhedspersonalet i pct. på 

tværs af kommuner i 2022 

  
 Anm.: Andelen er opgjort efter antal ansatte. Figuren aflæses således, at boksen dækker den midterste halvdel af kommunerne, 

prikken illustrerer medianen og stregen afgrænser minimum og maksimum. De fire små ø-kommuner Læsø, Samsø, Fanø, 

Ærø samt Vallensbæk og Brøndby er ikke inkluderet i figuren af diskretionshensyn, da resultater fra disse kommuner baserer 

sig på under 5 personer. Øvrige stillingsgrupper under overenskomsten ”Social- og sundhedspersonale, KL” er udeladt fra 

analysen. Se yderligere afgrænsninger i bilag 3: ”Metode”. Derfor udgør SOSU-hjælpere og SOSU-assistenter alene det fag-

lærte social- og sundhedspersonale, som udgør forskellen fra andelen af ufaglærte op til 100 pct. 

Kilde: KRL og egne beregninger. 

 

I figur 5.6 og 5.7 nedenfor har vi ligeledes undersøgt spredningen i andelen af ufaglærte i de enkel-

te kommuner blandt hhv. ansatte med forskellige aflønningsformer og arbejdssteder. Figur 5.6 

viser, at andelen af ufaglærte varierede fra 4 pct. til 28 pct. i 2022 blandt den del af social- og sund-

hedspersonalet, der var ansat som månedslønnede, mens andelen varierede markant mere blandt 

den del af social- og sundhedspersonalet, der var ansat som timelønnede. For denne gruppe varie-

rede andelen af ufaglærte fra 39 pct. til 88 pct. på tværs af kommunerne.  

 

Vi har undersøgt, om der er en sammenhæng mellem andelen af ufaglærte blandt det månedsløn-

nede social- og sundhedspersonale og andelen af ufaglærte blandt det timelønnede social- og 

sundhedspersonale. Vi finder, at der er en svag til middel sammenhæng mellem de to andele17. 

Sammenhængen er positiv, hvilket vil sige, at kommuner, der havde en høj andel af ufaglærte 

blandt det månedslønnede social- og sundhedspersonale, også havde en vis tendens til at have en 

høj andel af ufaglærte blandt det timelønnede social- og sundhedspersonale på det kommunale 

ældreområde i 2022.  

 

Figur 5.7 viser, at andelen af ufaglærte varierede fra 5 pct. til 42 pct. i 2022 blandt den del af social- 

og sundhedspersonalet på det kommunale ældreområde, der var ansat i hjemmeplejen på tværs af 

kommuner, mens andelen af ufaglærte varierede fra 9 pct. til 43 pct. i 2022 blandt den del af social- 

og sundhedspersonalet på det kommunale ældreområde, der var ansat på plejeboligområdet på 

tværs af kommuner.  

 

Vi har også undersøgt, om der er en sammenhæng mellem andelen af ufaglærte blandt social- og 

sundhedspersonalet i hjemmeplejen i 2022 og andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedsper-

                                                           

 
17 Korrelationen mellem andelen af ufaglærte blandt det månedslønnede social- og sundhedspersonalet på det kommunale ældreområde og andelen 

af ufaglærte blandt det timelønnede social- og sundhedspersonalet på det kommunale ældreområde i 2022 er 0,23. Sammenhængen er signifikant. 
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sonalet på plejeboligområdet i 2022. Det er ikke tilfældet18. Det vil sige, at der ikke umiddelbart var 

en tendens til, at kommuner med en høj andel af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet i 

hjemmeplejen også havde en høj andel af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på ple-

jeboligområdet.  

 

   
Figur 5.6 Figur 5.7 

Spredning i andel ufaglærte i de enkelte kommuner 

blandt social- og sundhedspersonalet med forskel-

lige aflønningsformer i pct. i 2022 

 
Spredning i andel ufaglærte i de enkelte kommuner 

blandt social- og sundhedspersonalet med forskel-

ligt arbejdssted i pct. i 2022 

 

 

  
   Anm.: Figurerne aflæses således, at boksen dækker den midterste halvdel af kommunerne, prikken illustrerer medianen og stregen 

afgrænser minimum og maksimum. Andelen er opgjort efter antal ansatte. De fire små ø-kommuner Læsø, Samsø, Fanø og 

Ærø er ikke inkluderet i figur 5.6 og 5.7. Lolland er ikke en del af figur 5.6. Gribskov og Vallensbæk er ikke en del af figur 5.7. 

Det skyldes diskretionshensyn, da resultater fra disse kommuner baserer sig på under 5 personer. Øvrige stillingsgrupper 

under overenskomsten ”Social- og sundhedspersonale, KL” er udeladt fra analysen. Se yderligere afgrænsninger i bilag 3: 

”Metode”. Derfor udgør SOSU-hjælpere og SOSU-assistenter alene det faglærte social- og sundhedspersonale, som udgør 

forskellen fra andelen af ufaglærte op til 100 pct. 

Kilde: KRL og egne beregninger. 

 

Udvikling i andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet 

I figur 5.8 ses ændringen i andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på tværs af 

kommunerne fra 2018 til 2022. Andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på det 

kommunale ældreområde faldt i fem kommuner fra 2018 til 2022, jf. figur 5.8. Dermed steg andelen 

af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet i de resterende kommuner. Der ses altså en klar 

tendens til, at andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet har været stigende på 

tværs af kommunerne. I 30 kommuner steg andelen med mindst 10 pct.point.  

 

Som det også ses af figur 5.8, så er der ikke nogle entydige geografiske tendenser i udviklingen i 

andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet fra 2018 til 2022, som vi ellers så i for-

hold til andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet i 2022, jf. figur 5.3 ovenfor. Det 

indikerer, at det ikke er de seneste års udvikling, som er afgørende for de geografiske tendenser, 

der ses i, hvilke kommuner der har en hhv. lav og høj andel ufaglærte blandt social- og sundheds-

personalet. 

 

 

                                                           

 
18 Korrelationen mellem andelen af ufaglærte blandt det social- og sundhedspersonalet i hjemmeplejen og andelen af ufaglærte blandt social- og 

sundhedspersonalet på plejeboligområdet er 0,14. Sammenhængen er ikke signifikant. 
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Figur 5.8 

Ændring i andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet fra 2018 til 2022 i de enkelte kommuner i 

pct.point 

 

 Anm.: Andelen er opgjort efter antal ansatte. Øvrige stillingsgrupper under overenskomsten ”Social- og sundhedspersonale, KL” er 

udeladt fra analysen. Se yderligere afgrænsninger i bilag 3: ”Metode”. Derfor udgør SOSU-hjælpere og SOSU-assistenter 

alene det faglærte social- og sundhedspersonale, som udgør forskellen fra andelen af ufaglærte op til 100 pct. Resultatet for 

Vallensbæk er diskretioneret, da resultatet baserer sig på under 5 personer. 

Kilde: KRL og egne beregninger. 
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6 Socioøkonomisk profil 

I dette kapitel ser vi nærmere på, hvem det ufaglærte social- og sundhedspersonale på det kom-

munale ældreområde er. Det gør vi ved at se på seks forskellige parametre, der tilsammen danner 

det, vi i analysen kalder den socioøkonomiske profil. I kapitlet vises profilen for det ufaglærte social- 

og sundhedspersonale samt for social- og sundhedshjælperne og social- og sundhedsassistenter-

ne, der tilsammen udgør det faglærte personale i analysen.  

 

Vi ser efterfølgende i kapitlet på den socioøkonomiske profil for forskellige delgrupper blandt det 

ufaglærte social- og sundhedspersonale på det kommunale ældreområde. Resultaterne i kapitlet er 

baseret på antal ansatte og er dermed ikke vægtet efter de ansattes beskæftigelsesgrad. 

 

3 CENTRALE KONKLUSIONER FRA KAPITLET 

 

•  Det ufaglærte social- og sundhedspersonales socioøkonomiske profil adskiller sig fra 

det faglærte social- og sundhedspersonales profil på en række parametre. En større an-

del af det ufaglærte personale er fx mænd ift. det faglærte personale, gennemsnitsalde-

ren er markant lavere blandt det ufaglærte personale, en større andel af det ufaglærte 

personale har en anden herkomst end dansk, en markant større andel af det ufaglærte 

personale er under uddannelse ift. det faglærte personale, ligesom en langt større andel 

blandt det ufaglærte personale har været ledige indenfor de seneste tre år ift. det fag-

lærte social- og sundhedspersonale. 

 

•  Der er også relativt stor forskel på profilen blandt delgrupper indenfor det ufaglærte 

social- og sundhedspersonale som månedslønnede/timelønnede, forskellige alders-

grupper og ansatte i hhv. hjemmeplejen og på plejeboligområdet. Der er særligt store 

variationer i forhold til gennemsnitsalderen, herkomst, andelen under uddannelse og 

andelen der har været ledige indenfor de seneste tre år.  

 

•  På baggrund af den socioøkonomiske profilen er det muligt at opstille gennemgående 

arketyper blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale på det kommunale ældre-

område. De tre mest gennemgående arketyper blandt det ufaglærte social- og sund-

hedspersonale på det kommunale ældreområde er alle en kvinde, under 25 år, dansk 

herkomst og som ikke har været ledig indenfor de seneste tre år. De tre arketyper er 

dermed meget ens og adskiller sig alene ved, om de er i gang med en uddannelse eller 

ej, og om de har en gymnasial uddannelse eller grundskolen som højeste uddannelses-

niveau. Disse tre arketyper udgør tilsammen knap 25 pct. af det ufaglærte social- og 

sundhedspersonale. 
 

 

 

For at blive klogere på hvem det ufaglærte social- og sundhedspersonale er, og hvad der kende-

tegner gruppen set i relation til det faglærte social- og sundhedspersonale på det kommunale æld-

reområde, har vi lavet en socioøkonomisk profil på individniveau. Profilen består af seks parametre: 

køn, alder, herkomst, om den ansatte var under uddannelse samtidigt med sin ansættelse på det 

kommunale ældreområde, højeste uddannelsesniveau, og om den ansatte havde været ledig in-

denfor de seneste tre år. Den socioøkonomiske profil er lavet med udgangspunkt i tal fra 2022. Den 

socioøkonomiske profil viser på et aggregeret niveau, hvordan fordelingen af de ansatte er indenfor 

det enkelte parametre. Fx hvor stor en andel af det ufaglærte social- og sundhedspersonale, der 
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har været ledige indenfor de seneste tre år, og omvendt også hvor stor en andel der ikke har været 

ledige indenfor de seneste tre år. 

 

Den socioøkonomiske profil for det ufaglærte social- og sundhedspersonale fremgår af tabel 6.1 

nedenfor, hvor en tilsvarende profil for social- og sundhedshjælperne og social- og sundhedsassi-

stenterne ligeledes er vist. Det gør det muligt at se, hvor det ufaglærte social- og sundhedspersona-

le adskiller sig fra det faglærte social- og sundhedspersonale.  

 

På baggrund af de socioøkonomiske profiler i tabel 6.1 kan det blandt andet udledes at: 

 

- Køn: 84 pct. af det ufaglærte social- og sundhedspersonale var kvinder i 2022. Andelen af 

kvinder var højere blandt både social- og sundhedshjælperne og social- og sundhedsassi-

stenterne, hvor andelen var henholdsvis 91 pct. og 94 pct. i 2022. Der er dermed relativt 

flere mænd blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale end blandt det faglærte 

social- og sundhedspersonale. 

 

- Alder: Gennemsnitsalderen blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale var 32 år, 

i 2022. Hele 46 pct. af det ufaglærte personale var under 25 år. Hvis man ser nærmere på 

denne aldersgruppe, så var flest mellem 19 til 22 år. Det gjorde sig gældende for 2/3 af det 

ufaglærte personale under 25 år. Under 100 ansatte var under 18 år. 

 

Gennemsnitsalderen blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale er markant lavere 

end blandt det faglærte social- og sundhedspersonale. Gennemsnitsalderen blandt social- 

og sundhedshjælperne var hhv. 48 år og 46 år for social- og sundhedshjælperne og soci-

al- og sundhedsassistenterne i 2022. Der er dermed stor forskel i aldersprofilen mellem 

det ufaglærte og faglærte social- og sundhedspersonale.  

 

- Herkomst: 68 pct. af det ufaglærte social- og sundhedspersonale var af dansk herkomst, 

og 19 pct. af det ufaglærte personale var indvandrer fra et ikke-vestligt land i 2022. Til 

sammenligning var 75 pct. og 82 pct. af dansk oprindelse blandt henholdsvis social- og 

sundhedshjælperne og social- og sundhedsassistenterne. En større andel blandt det ufag-

lærte personale, end blandt det faglærte personale, havde dermed en anden herkomst 

end dansk. 

 

- Under uddannelse: Hele 34 pct. af det ufaglærte social- og sundhedspersonale var under 

uddannelse samtidigt med deres ansættelse på det kommunale ældreområde i 2022. I 

opgørelsen skelnes der ikke mellem uddannelsestyper, alle uddannelsestyper er inklude-

ret. 4 pct. blandt social- og sundhedshjælperne og social- og sundhedsassistenterne var 

under uddannelse samtidigt med deres ansættelse på det kommunale ældreområde. Hertil 

er det vigtigt at nævne, at social- og sundhedselever ikke er en del af disse tal. 

 

Hvis man ser nærmere på den del af det ufaglærte social- og sundhedspersonale, der var 

under uddannelse samtidigt med ansættelsen på det kommunale ældreområde, ses det, 

at 24 pct. læste til sygeplejeske, 14 pct. læste til social- og sundhedsassistent og 8 pct. 

læste til social- og sundhedshjælper i 202219. Herudover læste ca. 5 pct. til enten fysiote-

rapeut, ergoterapeut eller medicin. Blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale, der 

var under uddannelse, læste lige over halvdelen dermed til en uddannelse der retter sig 

                                                           

 
19 Der er i overenskomsten mellem FOA og KL fokus på at motivere ikke-uddannede med en vis anciennitet til at påbegynde et uddannelsesforløb.  
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mod sundheds- og ældreområdet. Hertil skal det bemærkes, at de nævnte uddannelser ik-

ke er en udtømmende liste over uddannelser, der retter sig mod sundheds- og ældreom-

rådet.  

 

- Højeste fuldførte uddannelsesniveau: 32 pct. af det ufaglærte social- og sundhedsper-

sonale havde grundskolen som højeste fuldførte uddannelsesniveau, mens 39 pct. havde 

en gymnasial uddannelse som højeste fuldførte uddannelsesniveau i 2022. 15 pct. blandt 

det ufaglærte personale havde en erhvervsfaglig uddannelse som højeste uddannelsesni-

veau, men altså ikke en social- og sundhedshjælper- eller social- og sundhedsassistent-

uddannelse. 13 pct. af det ufaglærte social- og sundhedspersonale havde dermed en vide-

regående uddannelse. 

 

- Ledig indenfor de seneste 3 år: 20 pct. af det ufaglærte social- og sundhedspersonale 

havde været ledige indenfor de seneste 3 år målt fra 2022. Til sammenligning havde 7 pct. 

af social- og sundhedshjælperne og 5 pct. af social- og sundhedsassistenterne været ledi-

ge indenfor de seneste 3 år. En markant større andel af det ufaglærte personale havde 

dermed været ledige indenfor de seneste 3 år sammenlignet med det faglærte personale i 

2022.  
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Tabel 6.1  

Socioøkonomisk profil af personalegrupper blandt social- og sundhedspersonalet i 2022 

 Ufaglærte SOSU-hjælpere SOSU-assistenter 

Køn (Andel i pct.)    

Kvinde 84 91 94 

Mand 16 9 6 

Alder (år)    

Gennemsnitlig alder 32 48 46 

Alder (Andel i pct.)    

Under 25 år 46 3 3 

25 til 29 år 13 5 6 

30 til 34 år 8 7 10 

35 til 39 år 6 9 12 

40 til 44 år 5 11 13 

45 til 49 år 5 12 13 

50 til 54 år 5 15 13 

55 til 59 år 6 19 14 

60 til 64 år 4 15 11 

65 år eller derover 2 4 3 

Herkomst (Andel i pct.)    

Dansk herkomst 68 75 82 

Indvandrer (vestlig) 4 3 4 

Indvandrer (øvrig) 19 20 12 

Efterkommer (vestlig) 0 0 0 

Efterkommer (øvrig) 9 2 2 

Under uddannelse (Andel i pct.)    

Ja 34 4 4 

Nej 66 96 96 

Højest fuldførte uddannelsesniveau  
(Andel i pct.)20 

   

Grundskolen 32 3 0 

Gymnasial uddannelse 39 1 - 

Erhvervsfaglig  
uddannelse 

15 92 94 

Kort videregående  
uddannelse 

2 1 2 

Mellemlang videregående uddannelse 8 2 3 

Lang videregående uddannelse 3 1 1 

Ledig indenfor de seneste 3 år 
(Andel i pct.) 

   

Ja 20 7 5 

Nej 80 93 95 
 

 Anm.: Tallene i tabel 6.1 er afrundet til nærmeste heltal. For 563 ud af de lidt over 75.000 ansatte under overenskomsten ”Social- og 

sundhedspersonale, KL”, der er med i analysen, har det ikke været muligt at lave en socioøkonomisk profil pga. manglende 

data. For 234 ansatte blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale er deres højeste fuldførte uddannelsesniveau uop-

lyst. 

Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 

                                                           

 
20 Som det ses af tabel 6.1, så er en mindre andel ansat som social- og sundhedshjælper, selvom personerne har grundskolen eller en gymnasialud-

dannelse som højeste fuldførte uddannelsesniveau. Tidligere har det været muligt at blive ansat som social- og sundhedshjælper, hvis personen efter 

en konkret vurdering anses for kvalificeret til ansættelse som social- og sundhedshjælper fx pga. en særlig relevant uddannelse, sammenholdt med 

en vurdering af pågældendes tidligere erhvervserfaring. I sådanne tilfælde vil man i dag blive indplaceret på stillingsgruppen ”Plejemedhjælper”. 
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Vi har også lavet en socioøkonomisk profil for forskellige delgrupper blandt det ufaglærte social- og 

sundhedspersonale på det kommunale ældreområde. Det drejer sig om månedslønne-

de/timelønnede, forskellige aldersgrupper og ansatte i hjemmeplejen/plejeboligområdet. Formålet 

med disse profiler er at undersøge, om der er forskel på den socioøkonomiske profil på tværs af 

grupper indenfor det ufaglærte social- og sundhedspersonale. 

 

De socioøkonomiske profiler for de forskellige delgrupper blandt det ufaglærte social- og sund-

hedspersonale fremgår af tabel 6.2 nedenfor. Resultaterne i tabellen viser blandt andet at:  

 

- Køn: Der er ikke væsentlig forskel på kønsfordelingen på tværs af de forskellige delgrup-

per indenfor det ufaglærte social- og sundhedspersonale. Den største forskel ses blandt 

ansatte i hjemmeplejen og ansatte på plejeboligområdet, hvor 20 pct. af de ufaglærte i 

hjemmeplejen var mænd, mens 13 pct. var mænd af de ufaglærte på plejeboligområdet i 

2022. 

 

- Alder: Gennemsnitsalderen er noget højere blandt det ufaglærte månedslønnede social- 

og sundhedspersonale end blandt det ufaglærte timelønnede social- og sundhedsperso-

nale. Gennemsnitsalderen var 36 år blandt det ufaglærte månedslønnede personale, 

mens gennemsnitsalderen var 29 år blandt det ufaglærte timelønnede personale i 2022. 

Der var ikke ret stor forskel på tværs af de ufaglærte i henholdsvis hjemmeplejen og på 

plejeboligområdet, hvor gennemsnitsalderen var ca. 2 år højere i hjemmeplejen blandt det 

ufaglærte personale i forhold til det ufaglærte personale på plejeboligområdet. 

 

- Herkomst: Der er ikke væsentlig forskel på de ansattes herkomst blandt det ufaglærte so-

cial- og sundhedspersonale, når man deler de ufaglærte op på henholdsvis månedslønne-

de/timelønnede og ansatte i hjemmeplejen og ansatte på plejeboligområdet. Der er til 

gengæld store forskelle, når man ser på tværs af aldersgrupper. Her adskiller de ufaglærte 

i alderen fra 30 til 49 år sig ved, at 56 pct. havde en anden herkomst end dansk i 2022, 

mens det tilsvarende tal for de unge under 30 år og de ældre på 50 år eller derover var 

hhv. 25 pct. og 24 pct. i 2022. En overvægt af de yngste og ældste ufaglærte havde der-

med dansk herkomst, mens en overvægt blandt de 30 til 49 årige havde en anden her-

komst end dansk. 

 

- Under uddannelse: Der er stor forskel på, hvor stor en andel blandt det ufaglærte social- 

og sundhedspersonale, der var under uddannelse på tværs af de forskellige delgrupper. 

18 pct. af det ufaglærte månedslønnede personale var under uddannelse, mens hele 47 

pct. af det ufaglærte timelønnede personale var under uddannelse, samtidigt med deres 

ansættelse på det kommunale ældreområde, i 2022. Andelen under uddannelse var også 

markant højere blandt de unge under 30 år, hvor det gjorde sig gældende for 46 pct., 

mens henholdsvis 21 pct. og 8 pct. af det ufaglærte personale mellem 30 til 49 år og de 

ufaglærte på 50 år eller derover var under uddannelse. En større andel blandt det ufaglær-

te personale ansat på plejeboligområdet var under uddannelse sammenlignet med det 

ufaglærte personale ansat i hjemmeplejen. På plejeboligområdet var 37 pct. blandt det 

ufaglærte personale under uddannelse, mens det gjorde sig gældende for 28 pct. af det 

ufaglærte personale på hjemmeplejeområdet. 

 

- Højest fuldførte uddannelsesniveau: Andelen af ufaglærte på tværs af de forskellige 

delgrupper, der har grundskolen som højest fuldførte uddannelsesniveau, er nogenlunde 

ens. Til gengæld varierer andelen med en gymnasial uddannelse, som højest fuldførte ud-
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dannelsesniveau, markant. Det gælder særligt, når man deler det ufaglærte social- og 

sundhedspersonale op på aldersgrupper. 59 pct. af det ufaglærte social- og sundhedsper-

sonale under 30 år havde en gymnasial uddannelse, som højest fuldførte uddannelsesni-

veau, mens det kun gjorde sig gældende for 12 pct. og 7 pct. af det ufaglærte personale 

på hhv. 30 til 49 år og 50 år eller derover.  

 

27 pct. af det ufaglærte personale mellem 30 til 49 år og 24 pct. af det ufaglærte personale 

på 50 år eller derover havde til gengæld en videregående uddannelse. Det gjorde sig kun 

gældende for 4 pct. af det ufaglærte personale under 30 år. 

 

- Ledig indenfor de seneste 3 år: 25 pct. af det ufaglærte månedslønnede social- og 

sundhedspersonale på det kommunale ældreområde havde været ledige indenfor de se-

neste 3 år i 2022. Det gjorde sig til sammenligning kun gældende for 15 pct. af det ufag-

lærte timelønnede social- og sundhedspersonale. Det hænger formentlig sammen med, at 

de helt unge udgør en større andel blandt de timelønnede end blandt de månedslønnede, 

hvilket også ses af tabel 6.2. De unge vil i højere grad have haft et forløb, hvor de er gået 

direkte fra uddannelse over til en ansættelse som ufaglært social- og sundhedspersonale, 

eller arbejde som ufaglært social- og sundhedspersonale, mens de studerer.  

 

34 pct. af det ufaglærte personale i alderen fra 30 til 49 år havde været ledige indenfor de 

seneste 3 år. Det gjorde sig kun gældende for 12 pct. af det ufaglærte personale under 30 

år. 
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Tabel 6.2  

Socioøkonomisk profil for det ufaglærte social- og sundhedspersonale fordelt på hhv. aflønningsform, al-

der og arbejdssted i 2022  

 Aflønningsform Aldersgruppe Arbejdssted 

 
Måneds-
lønnede 

Time-
lønnede 

Under 30 år 30 til 49 år 
50 år  

eller derover 
Hjemme-

plejen 
Plejebolig 

Køn (Andel i pct.)        

Kvinde 83 85 85 84 83 80 87 

Mand 17 15 15 16 17 20 13 

Alder (år)        

Gennemsnitlig alder 36 29 - - - 33 31 

Alder (Andel i pct.)        

Under 25 år 33 57 - - - 42 48 

25 til 29 år 13 13 - - - 13 12 

30 til 34 år 10 6 - - - 8 8 

35 til 39 år 8 5 - - - 6 6 

40 til 44 år 6 5 - - - 5 5 

45 til 49 år 7 4 - - - 5 5 

50 til 54 år 7 4 - - - 5 5 

55 til 59 år 8 4 - - - 6 5 

60 til 64 år 7 2 - - - 5 4 

65 år eller derover 2 1 - - - 2 1 

Herkomst (Andel i pct.)        

Dansk herkomst 67 68 75 44 76 71 65 

Indvandrer (vestlig) 4 3 2 7 6 4 4 

Indvandrer (øvrig) 22 17 9 45 18 17 21 

Efterkommer (vestlig) 0 0 1 - - 0 0 

Efterkommer (øvrig) 6 11 13 - - 8 10 

Under uddannelse 
(Andel i pct.) 

       

Ja 18 47 46 21 8 28 37 

Nej 82 53 54 79 92 72 63 

Højest fuldførte ud-
dannelsesniveau  
(Andel i pct.) 

       

Grundskolen 34 30 30 36 33 33 31 

Gymnasial uddannelse 32 46 59 12 7 36 41 

Erhvervsfaglig  
uddannelse 

19 12 6 24 35 18 13 

Kort videregående  
uddannelse 

3 2 1 5 4 3 2 

Mellemlang videregåen-
de uddannelse 

9 7 3 16 15 7 8 

Lang videregående 
uddannelse 

3 3 0 7 6 3 3 

Ledig indenfor de 
seneste 3 år 
(Andel i pct.) 

       

Ja 25 15 12 34 28 22 19 

Nej 75 85 88 66 72 78 81 
 

 Anm.: Tallene i tabel 6.2 er afrundet til nærmeste heltal. For 114 ud af de lidt under 20.000, der var ansat som ufaglært social- og 

sundhedspersonale på det kommunale ældreområde, har det ikke været muligt at lave en socioøkonomisk profil pga. mang-

lende data. For 234 ansatte blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale er deres højeste fuldførte uddannelsesniveau 

uoplyst. 

Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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De gennemgående arketyper blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale 

På baggrund af profilens seks parametre er det muligt at opstille gennemgående arketyper blandt 

det ufaglærte social- og sundhedspersonale på det kommunale ældreområde. Det vil sige den 

kombination af de forskellige parametre, der går igen hos flest af de ansatte. Selvom der kun er tale 

om seks parametre, så giver det mange kombinationsmuligheder. De tre mest gennemgående 

arketyper blandt det ufaglærte personale i 2022 fremgår af i boks 6.1.  

 

 
Boks 6.1  

De tre mest gennemgående arketyper blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

 Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 

 

De tre mest gennemgående arketyper ligner hinanden ved at være en kvinde, under 25 år, med 

dansk herkomst og som ikke har været ledig indenfor de seneste tre år, jf. boks 6.1. De tre mest 

gennemgående arketyper adskiller sig alene fra hinanden ved, om den ansatte er i gang med en 

uddannelse eller ej, og om den ansatte har en gymnasial uddannelse eller grundskolen som høje-

ste uddannelsesniveau. Disse tre arketyper udgør tilsammen 25 pct. af det ufaglærte social- og 

sundhedspersonale på det kommunale ældreområde. Set i relation til de mange kombinationsmu-

ligheder fylder de tre arketyper en stor andel blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale. 

Arketyperne underbygger resultaterne fra de ovenstående tabeller om, at unge kvinder udgør en 

stor del af det ufaglærte social- og sundhedspersonale, ligesom det indikeres, at mange af disse 

unge arbejder som ufaglært social- og sundhedspersonale ved siden af at læse en uddannelse eller 

eventuelt i forbindelse med et eller flere sabbatår. 

 

 

 

  

Arketype 1 

(12 pct. af de ufaglærte)

Kvinde Under 25 år Dansk herkomst
Ikke under 
uddannelse

Gymnasial 
uddannelse som 

højeste 
uddannelses-

niveau

Har ikke været 
ledig indenfor de 

seneste tre år

Arketype 2 

(9 pct. af de ufaglærte)

Kvinde Under 25 år Dansk herkomst Under uddannelse

Gymnasial 
uddannelse som 

højeste 
uddannelses-

niveau

Har ikke været 
ledig indenfor de 

seneste tre år

Arketype 3 

(4 pct. af de ufaglærte)

Kvinde Under 25 år Dansk herkomst Under uddannelse

Grundskolen som 
højeste 

uddannelses-
niveau

Har ikke været 
ledig indenfor de 

seneste tre år
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7 Socioøkonomisk profil på tværs af kommuner 

I dette kapitel tager vi udgangspunkt i den socioøkonomiske profil, som vi opstillede i kapitel 6, og 

kigger på profilen på tværs af kommuner og kommunetyper. Det gør vi for at identificere geografi-

ske tendenser, storbytendenser eller lignende i, hvordan profilen ser ud blandt det ufaglærte social- 

og sundhedspersonale på det kommunale ældreområde på tværs af landet.  

 

Vi ser alene på det ufaglærte social- og sundhedspersonale på det kommunale ældreområde under 

ét. Det vil sige, at det ufaglærte social- og sundhedspersonale ikke deles op i undergrupper som i 

kapitel 6. Det er også vigtigt at understrege, at vi fordeler det ufaglærte social- og sundhedsperso-

nale ud på de kommuner, de arbejder i, og ikke ud fra hvilke kommuner de ansatte bor i. Resulta-

terne i kapitlet er baseret på antal ansatte og er dermed ikke vægtet efter de ansattes beskæftigel-

sesgrad. 

 

3 CENTRALE KONKLUSIONER FRA KAPITLET 

 

•  Der er store variationer på tværs af kommunerne indenfor de enkelte parametre i den 

socioøkonomiske profil. Fx varierede gennemsnitsalderen blandt det ufaglærte social- 

og sundhedspersonale fra 27 år til 40 år, og andelen med et højere uddannelsesniveau 

end grundskolen varierede fra 46 pct. til 81 pct. i 2022 på tværs af kommunerne. 

 

•  For flere af parametrene i den socioøkonomiske profil er der nogle klare geografiske 

tendenser på tværs af kommunerne. Der er fx en øst/vest tendens i aldersprofilen 

blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale. Særligt på Sjælland er den gennem-

snitlige alder blandt det ufaglærte personale relativt høj, mens det omvendte billede 

gør sig gældende for mange kommuner i Jylland. Der er også en helt tydelig tendens til, 

at andelen af indvandrere og efterkommere blandt det ufaglærte personale er højest 

blandt kommunerne i hovedstadsområdet og i det nordøstlige Sjælland.   

 

•  Det ufaglærte social- og sundhedspersonale i hovedstadskommunerne adskiller sig 

særligt fra de øvrige kommuner i landet ved, at andelen af kvinder er relativt lav og den 

gennemsnitlige alder er relativt høj. Storbykommunerne Aarhus, Odense og Aalborg 

adskiller sig særligt fra de øvrige kommuner ved at have en høj andel under uddannelse 

og en høj andel, der har et højere uddannelsesniveau end grundskolen.  

 

 

I kapitel 6 konstaterede vi, at det ufaglærte social- og sundhedspersonales profil adskiller sig fra det 

faglærte social- og sundhedspersonales profil på en række parametre. Fx er en større andel af det 

ufaglærte social- og sundhedspersonale mænd, og gennemsnitsalderen er markant lavere blandt 

det ufaglærte personale ift. det faglærte personale.  

 

I dette kapitel ser vi på, om der er variationer og tendenser indenfor hver enkelt parameter i den 

socioøkonomiske profil på tværs af kommuner. For at undersøge og illustrere dette vises på de 

følgende tre sider seks danmarkskort, hvor vi på hvert kort har inddelt kommunerne i fire grupper 

på baggrund af deres værdi. På kortene er der også en femte gruppe af kommuner, som det ikke 

har været muligt at vise resultater for pga. for få observationer. Efter de seks danmarkskort har vi 

beskrevet, hvilke tendenser der blandt andet kan udledes af danmarkskortene.  
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Figur 7.1  

Kommuner inddelt efter andel kvinder blandt det ufaglærte social- og sundheds-

personale i 2022 

  

 Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 

Figur 7.2  

Kommuner inddelt efter gennemsnitlig alder blandt det ufaglærte social- og sund-

hedspersonale i 2022 

  

 Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 7.3  

Kommuner inddelt efter andel indvandrer og efterkommere blandt det ufaglærte 

social- og sundhedspersonale i 2022 

 

 Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 

Figur 7.4  

Kommuner inddelt efter andel under uddannelse blandt det ufaglærte social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 7.5  

Kommuner inddelt efter andel med et højere uddannelsesniveau end grundskolen 

blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale i 2022 

 

 Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 

 
Figur 7.6  

Kommuner inddelt efter andel der havde været ledige inden de seneste tre år 

blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale i 2022 

 

 Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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I det følgende har vi kort beskrevet, hvad de ovenstående danmarkskort om det ufaglærte social- 

og sundhedspersonale blandt andet viser. I bilag 1: ”Sådan placerer din kommune sig” og bilag 2: 

”Kommunespecifikke nøgletal” kan du finde tallene for hver enkelt kommune.  

 

Forskelle i kønsprofil 

- Andelen af kvinder blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale varierede fra 70 

pct. til 93 pct. i 2022 i den kommune med den henholdsvis laveste og højeste andel af 

kvinder. 

 

- Der ses en øst/vest tendens i andelen af kvinder blandt det ufaglærte social- og sund-

hedspersonale på det kommunale ældreområde. Særligt i Jylland ligger mange af de 

kommuner, der havde de højeste andele af kvinder blandt det ufaglærte personale, mens 

der ligger mange kommuner på Sjælland, som omvendt havde en relativt lav andel kvin-

der. 

 

- Andelen af kvinder blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale er for en del kom-

muner i særligt den nordlige del af hovedstadsområdet relativt lav i forhold til de øvrige 

kommuner. Her ligger andelen af kvinder fx på under 80 pct. for kommuner som Hørs-

holm, Rudersdal, Furesø, Egedal, Lyngby-Taarbæk, Herlev og Gentofte. 

 

Forskelle i aldersprofil 

- Gennemsnitsalderen blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale varierede fra 27 

år til 40 år i den kommune med den henholdsvis laveste og højeste gennemsnitlige alder 

blandt det ufaglærte personale i 2022. 

 

- Der ses ligeledes en øst/vest tendens i aldersprofilen blandt det ufaglærte personale på 

det kommunale ældreområde på tværs af kommuner. Særligt på Sjælland er den gen-

nemsnitlige alder blandt det ufaglærte personale relativt høj, mens det omvendte billede 

gør sig gældende for mange kommuner i Jylland. Der var således ikke en eneste kommu-

ne på Sjælland, hvor gennemsnitsalderen blandt det ufaglærte personale var under 30 år. 

 

Forskelle i herkomst 

- Andelen af indvandrere og efterkommere blandt det ufaglærte personale varierede fra 8 

pct. til 78 pct. i den kommune med den henholdsvis laveste og højeste andel af indvandre-

re og efterkommere i 2022. 

 

- Der er en helt tydelig tendens til, at andelen af indvandrere og efterkommere blandt det 

ufaglærte social- og sundhedspersonale er højest blandt kommunerne i hovedstadsområ-

det og i det nordøstlige Sjælland.   

 

- I hovedparten af kommunerne i hovedstadsområdet var over 50 pct. af det ufaglærte soci-

al- og sundhedspersonale indvandrere og efterkommere i 2022. I Jylland, på Fyn og det 

sydlige Sjælland er der ikke én kommune, hvor andelen af indvandrere og efterkommere 

blandt det ufaglærte personale var over 35 pct. i 2022 

 

Forskelle i andel under uddannelse 

- Andelen under uddannelse blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale på det 

kommunale ældreområde varierede fra 15 pct. til 50 pct. i den kommune med den hen-

holdsvis laveste og højeste andel under uddannelse i 2022. 
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- Andelen under uddannelse kan hænge sammen med hvilke uddannelsesmuligheder der 

er i og omkring den enkelte kommune. Fx kunne det tænkes, at der er en sammenhæng 

mellem kommuner med en høj andel under uddannelse, og om der ligger en SOSU-skole 

tæt på. Det har vi dog ikke undersøgt nærmere i denne analyse. 

 

Forskelle i andel med et uddannelsesniveau højere end grundskolen 

- Andelen med et højere uddannelsesniveau end grundskolen blandt det ufaglærte social- 

og sundhedspersonale varierede fra 46 pct. til 81 pct. i den kommune med den henholds-

vis laveste og højeste andel i 2022.  

 

- Andelen med et højere uddannelsesniveau end grundskolen, blandt det ufaglærte social- 

og sundhedspersonale, ser ud til at være særligt høj i og omkring de største kommuner 

som Aalborg, Aarhus, Odense og i nogen grad København, ligesom der er et helt bælte 

over Midtjylland med kommuner, hvor andelen med et højere uddannelsesniveau end 

grundskolen blandt det ufaglærte personale var høj i 2022. Modsat havde en del af kom-

munerne i syd- og Vestsjælland en lav andel med et højere uddannelsesniveau end 

grundskolen blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale. Det samme ses blandt en 

større gruppe kommuner i den sydvestlige del af hovedstadsområdet. 

 

Forskelle i andel der har været ledig indenfor de seneste tre år 

- Andelen, der havde været ledig indenfor de seneste tre år blandt det ufaglærte social- og 

sundhedspersonale, varierede fra 10 pct. til 47 pct. i den kommune med den henholdsvis 

laveste og højeste andel i 2022. 

 

- Der ses nogle klynger af kommuner rundt omkring i landet, der havde henholdsvis en lav 

og en høj andel, der havde været ledige indenfor de seneste tre år i 2022. Fx er andelen 

høj i Nordjylland, Sydsjælland og Vestsjælland, mens andelen, der havde været ledige in-

denfor de seneste tre år, var lav i klynger af kommuner i Vestjylland og dele af Nordsjæl-

land i 2022.    

 

Socioøkonomisk profil på tværs af kommunetyper 

Resultaterne, der kan udledes af danmarkskortene ovenfor, viser, at der i flere tilfælde er nogle 

geografiske tendenser i, hvordan profilen blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale på det 

kommunale ældreområde ser ud på tværs af kommunerne. I tabel 7.1 nedenfor har vi derfor inddelt 

kommunerne efter kommunetype og udregnet en gennemsnitlig profil indenfor kommunetypen. Vi 

skelner mellem hovedstadskommuner, storbykommuner, provinsbykommuner, oplandskommuner 

og landkommuner21.  

 

Tabel 7.1 bekræfter, at andelen af kvinder blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale er 

lavere i hovedstadskommunerne end blandt de øvrige kommunetyper, og at andelen af kvinder er 

højest i provinsbykommunerne i gennemsnit. Den meget tydelige tendens i andelen af indvandrere 

og efterkommere blandt det ufaglærte personale findes også, når vi deler kommunerne ind i kom-

munetyper. Hovedstadskommunerne havde den klart højeste andel af indvandrere og efterkomme-

re med 57 pct. i gennemsnit, mens gennemsnittet for alle de øvrige kommunetyper var under 30 

pct. i 2022. 

 

                                                           

 
21 De nævnte kommunetyper følger Danmarks Statistiks inddeling ”Kommunegrupper, v1: 2018-”, der kan findes på Danmarks Statistiks hjemmeside. 
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Andelen under uddannelse og andelen med et højere uddannelsesniveau end grundskolen var 

særligt høj blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale i storbykommunerne, der består af 

Aarhus, Odense og Aalborg. 45 pct. var under uddannelse blandt det ufaglærte personale i storby-

kommunerne i gennemsnit, mens gennemsnittet for kommunerne indenfor de øvrige kommunety-

per alle var 35 pct. eller derunder i 2022. 78 pct. af det ufaglærte personale på det kommunale 

ældreområde havde i gennemsnit et højere uddannelsesniveau end grundskolen i storbykommu-

nerne. Til sammenligning lå gennemsnittet for de øvrige kommunetyper mellem 63 pct. og 67 pct. i 

2022. 

 
 

Tabel 7.1  

Socioøkonomisk profil for det ufaglærte social- og sundhedspersonale på det kommunale ældreområde 

fordelt på arbejdskommunens kommunetype 

 
Hovedstads-
kommuner 

Storby-
kommuner 

Provinsby-
kommuner 

Oplands-
kommuner 

Landkommuner 

Køn  
(Andel i pct.) 

     

Kvinde 81 83 87 85 86 

Mand 19 17 13 15 14 

Alder  
(år) 

     

Gennemsnitlig alder 35 29 32 34 32 

Herkomst 
(Andel i pct.) 

     

Dansk herkomst 43 71 72 77 81 

Indvandrere og efter-
kommere 

57 29 28 23 19 

Under uddannelse 
(Andel i pct.) 

     

Ja 35 45 33 28 27 

Nej 65 55 67 72 73 

Højere uddannelsesni-
veau end grundskolen 

     

Ja 63 78 67 67 67 

Nej 37 22 33 33 33 

Ledig indenfor de se-
neste 3 år 
(Andel i pct.) 

     

Ja 20 19 21 22 21 

Nej 80 81 79 78 79 
 

 Anm.: Tallene i tabel 7.1 er afrundet til nærmeste heltal. Enkelte kommuner er udeladt fra beregningerne af diskretionshensyn, hvis 

disse kommuners resultater baserer sig på under 5 personer. Der er tale om et uvægtet gennemsnit blandt kommunerne in-

denfor den enkelte kommunetype. Dermed vægter alle kommuner ens. De viste kommunetyper følger Danmarks Statistiks 

inddeling ”Kommunegrupper, v1: 2018-”, der kan findes på Danmarks Statistiks hjemmeside. 

Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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8 Ansættelsesforløb for ansatte i 2022 

I dette kapitel undersøger vi, hvor længe det ufaglærte social- og sundhedspersonale, der var ansat 

på det kommunale ældreområde i 2022, havde været ansat som ufaglært social- og sundhedsper-

sonale. Der tages som i resten af analysen udgangspunkt i nedslag i november måned i de enkelte 

år, og både månedslønnede og timelønnede ufaglærte indgår i analysen. I opgørelsen ser vi alene 

på, om den ansatte også var ansat som ufaglært social- og sundhedspersonale på det kommunale 

ældreområde som helhed. Der tages dermed ikke højde for, om den ansatte skiftede fra at arbejde 

som ufaglært i en kommune til en anden kommune, eller om den ufaglærte fx er skiftet fra hjemme-

plejeområdet til plejeboligområdet i den undersøgte periode, der går fra 2018 til 2022.  

 

Opgørelsen viser i udgangspunktet alene, hvor mange sammenhængende år det ufaglærte social- 

og sundhedspersonale på det kommunale ældreområde i 2022 havde være ansat som ufaglært 

social- og sundhedspersonale på det kommunale ældreområde. Resultaterne i kapitlet er baseret 

på antal ansatte og er dermed ikke vægtet efter de ansattes beskæftigelsesgrad. 

 

3 CENTRALE KONKLUSIONER FRA KAPITLET 

 

•  Der var en stor andel af det ufaglærte social- og sundhedspersonale på det kommunale 

ældreområde, som havde haft et kort sammenhængende ansættelsesforløb i 2022. 57 

pct. af det ufaglærte social- og sundhedspersonale havde i 2022 været ansat i mindre 

end 1 år. 8 pct. af det ufaglærte personale havde været ansat i 4 år eller mere. Den gen-

nemsnitlige ansættelseslængde blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale på 

det kommunale ældreområde er altså generelt relativt lav. 

 

•  En større andel af det unge ufaglærte social- og sundhedspersonale under 30 år havde 

været ansat i under 1 år ift. de ældre aldersgrupper i 2022. Der var dog ikke ret stor for-

skel på de unge under 30 år og det ufaglærte personale på 30 til 49 år. Til gengæld ad-

skiller de ældste på 50 år eller derover sig fra de yngre aldersgrupper ved, at en mindre 

andel havde haft korte sammenhængende ansættelsesforløb i 2022, og ved at 25 pct. 

havde været ansat som ufaglært social- og sundhedspersonale på det kommunale æld-

reområde i 4 år eller mere. Det gjorde sig kun gældende for 3 pct. og 8 pct. af det ufag-

lærte personale på henholdsvis under 30 år og 30 til 49 år. 

 

•  En større andel af det timelønnede ufaglærte personale havde haft et kort sammen-

hængende ansættelsesforløb, ift. det månedslønnede ufaglærte personale. 64 pct. af det 

timelønnede ufaglærte personale havde været ansat i under et år, mens det gjorde sig 

gældende for 50 pct. af det månedslønnede ufaglærte personale i 2022.  

 

 

En stor andel af det ufaglærte social- og sundhedspersonale på det kommunale ældreområde, som 

havde haft et kort sammenhængende ansættelsesforløb i 2022. 57 pct. af det ufaglærte social- og 

sundhedspersonale havde i 2022 været ansat i mindre end 1 år, jf. figur 8.1. 22 pct. af det ufaglær-

te personale havde været ansat i 1 til 2 år, mens 8 pct. og 5 pct. af det ufaglærte personale havde 

været ansat i hhv. 2 til 3 år og 3 til 4 år. 8 pct. af det ufaglærte personale havde været ansat i 4 år 

eller mere. Den gennemsnitlige ansættelseslængde blandt det ufaglærte social- og sundhedsper-

sonale på det kommunale ældreområde er altså generelt lav. 
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Figur 8.1  

Længde på sammenhængende ansættelsesforløb blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale på 

det kommunale ældreområde i 2022 

 
 Anm.: Opgørelsen baserer sig på nedslag i november i perioden fra 2018 til 2022. En del af de ansatte, der har været ansat i perio-

den fra 2018 til 2022, har været ansat som ufaglært i en endnu længere periode. Figuren viser alene sammenhængende for-

løb med udgangspunkt i ansættelsen i 2022. Hvis man fx har været ansat som ufaglært social- og sundhedspersonale i 2019 

og 2022, men ikke i den mellemliggende periode, tæller vedkommende med i kategorien ”Under 1 år”. 

Kilde: KRL og egne beregninger. 

 
Opgørelsen, der er illustreret i figur 8.1, tager udgangspunkt i sammenhængende forløb målt fra 

2022 og tilbage til 2018. Det vil sige, at hvis man som ansat ufaglært social- og sundhedspersonale 

på det kommunale ældreområde i 2022 også havde været ansat som ufaglært i 2018 og 2019, men 

ikke i 2020 og 2021, så indgår man i figur 8.1 i kategorien ”Under 1 år”.  

 

Hvis vi derimod ser på, hvor mange år det ufaglærte social- og sundhedspersonale på det kommu-

nale ældreområde i 2022 havde været ansat i perioden fra 2018 til 2022, kan vi se, at 52 pct. af det 

ufaglærte social- og sundhedspersonale kun havde været ansat i 2022. 24 pct. havde været i 2 af 

årene i perioden fra 2018 til 2022, knap 10 pct. havde været ansat i 3 af årene i perioden fra 2018 

til 2022, mens 6 pct. havde været ansat i 4 af årene i perioden fra 2018 til 2022. Knap 8 pct. havde 

været ansat i alle årene i perioden. Det er dermed ikke et markant anderledes billede, der tegner 

sig, når vi tæller antallet af år med ansættelse som ufaglært social- og sundhedspersonale på det 

kommunale ældreområde i perioden fra 2018 til 2022 fremfor at kigge på sammenhængende an-

sættelsesforløb i samme periode. 

 
Sammenhængende ansættelsesforløb for delgrupper blandt det ufaglærte personale 
I tabel 8.1 har vi beregnet længden på sammenhængende ansættelsesforløb blandt det ufaglærte 

social- og sundhedspersonale på det kommunale ældreområde i 2022 for forskellige aldersgrupper, 

ansatte på forskellige arbejdssteder og ansatte med forskellige aflønningsformer.  

 

En større andel af det unge ufaglærte social- og sundhedspersonale under 30 år havde været an-

sat i under 1 år ift. de ældre aldersgrupper blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale på 

det kommunale ældreområde i 2022. Der er dog ikke ret stor forskel på de unge under 30 år og det 

ufaglærte personale på 30 til 49 år. Eksempelvis havde 62 pct. af det ufaglærte personale under 30 

Under 1 år
57%

1 til 2 år
22%

2 til 3 år
8%

3 til 4 år
5%

4 år eller mere
8%
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år været ansat i under 1 år, mens det gjorde sig gældende for 57 pct. af det ufaglærte personale i 

alderen fra 30 til 49 år i 2022, jf. tabel 8.1. Til gengæld adskilte de ældste på 50 år eller derover sig 

fra de yngre aldersgrupper ved, at en mindre andel havde haft korte sammenhængende ansættel-

sesforløb i 2022, og ved at 25 pct. havde været ansat som ufaglært social- og sundhedspersonale 

på det kommunale ældreområde i 4 år eller mere. Det gjorde sig kun gældende for henholdsvis 3 

pct. og 8 pct. af det ufaglærte personale på henholdsvis under 30 år og 30 til 49 år.  

 

Der er ikke stor forskel på tallene, når vi deler det ufaglærte social- og sundhedspersonale op på 

arbejdssteder. Ser vi på det ufaglærte månedslønnede personale i forhold til det ufaglærte timeløn-

nede personale, så havde en større andel af de timelønnede haft korte sammenhængende ansæt-

telsesforløb, end de månedslønnede. 64 pct. af det timelønnede ufaglærte personale havde været 

ansat i under et år, mens det gjorde sig gældende for 50 pct. af de månedslønnede i 2022, jf. tabel 

8.1. Forskellen mellem de timelønnede og månedslønnede kan skyldes, at de timelønnede ikke 

nødvendigvis har vagter i hver måned. 

 
 

Tabel 8.1  

Længde på sammenhængende ansættelsesforløb blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale på 

det kommunale ældreområde i 2022 fordelt på aldersgrupper, arbejdssted og aflønningsform i pct. 

 Aldersgruppe Arbejdssted Aflønningsform 

 Under 30 år 30 til 49 år 
50 år eller 
derover 

Hjemme-
plejen 

Plejebolig 
Måneds-

lønnet 
Timelønnet 

Under 1 år 62 57 41 56 59 50 64 

1 til 2 år 23 22 19 23 22 24 21 

2 til 3 år 8 7 8 8 8 9 7 

3 til 4 år 4 5 7 5 5 6 4 

4 år eller mere 3 8 25 9 6 12 4 

I alt 100 100 100 100 100 100 100 
 

 Anm.: Opgørelsen baserer sig på nedslag i november i perioden fra 2018 til 2022. En del af de ansatte, der har været ansat i perio-

den fra 2018 til 2022, har været ansat som ufaglært i en endnu længere periode. Figuren viser alene sammenhængende for-

løb med udgangspunkt i ansættelsen i 2022. Hvis man fx har været ansat som ufaglært social- og sundhedspersonale i 2019 

og 2022, men ikke i den mellemliggende periode, tæller vedkommende med i kategorien ”Under 1 år”. 

Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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9 Hvor bevæger de ufaglærte sig hen efter afgang? 

I de foregående kapitler har vi undersøgt omfanget af ufaglært social- og sundhedspersonale på 

det kommunale ældreområde på både landsplan og kommuneniveau samt undersøgt, hvad der 

kendetegner det ufaglærte social- og sundhedspersonale. I dette kapitel ser vi på, hvor det ufaglær-

te social- og sundhedspersonale bevæger sig hen, efter deres ansættelse, som ufaglært social- og 

sundhedspersonale, er ophørt på det kommunale ældreområde.  

 

Kapitlet tager udgangspunkt i analysen ”Fastholdelse af social- og sundhedspersonalet på det 

kommunale ældreområde” som Indenrigs- og Sundhedsministeriets Benchmarkingenhed udgav i 

juni 2023. En stor del af de resultater der fremgår af dette kapitel er således hentet direkte fra den-

ne analyse, der kan findes i sin fulde længde på Benchmarkingenhedens hjemmeside 

www.benchmark.dk.  

 

Populationen i analysen ”Fastholdelse af social- og sundhedspersonalet på det kommunale ældre-

område” adskiller sig på nogle punkter fra den population, der ellers er anvendt i nærværende ana-

lyse. Det gælder først og fremmest ved, at de timelønnede ikke er en del af analysen ”Fastholdelse 

af social- og sundhedspersonalet på det kommunale ældreområde”. Det skyldes, at man som ho-

vedregel ikke beregner afgang for timelønnet personale, men alene for månedslønnet personale. 

Derfor er de tal der fremgår af dette kapitel alene for det månedslønnede personale.  

 

Resultaterne i dette kapitel er baseret på nedslag i september 2021 og september 202222. Det 

betyder, at vi tager udgangspunkt i social- og sundhedspersonalet, der var månedslønnede og 

ordinært ansat på det kommunale ældreområde i september 2021, men som var afgået fra deres 

månedslønnede ordinære ansættelsesforhold i september 2022. Vi ser i kapitlet på, hvor det afgå-

ede social- og sundhedspersonale har bevæget sig hen målt i september 2022.  

 

Bemærk, at vi ikke har mulighed for at skelne mellem frivillig og ufrivillig afgang, da der ikke findes 

registerdata med disse oplysninger. Det er også vigtigt her at nævne, at vi tager udgangspunkt i 

afgange fra det kommunale ældreområde på landsplan. Det vil sige, at vi ikke har ansatte med i 

forløbsanalysen, der er skiftet fra en kommunes ældreområde til en anden kommunes ældreområ-

de og fortsat er ordinært ansat23.  

 

3 CENTRALE KONKLUSIONER FRA KAPITLET 

 

•  Blandt det ufaglærte månedslønnede social- og sundhedspersonale, der afgik fra det 

kommunale ældreområde mellem september 2021 og september 2022, var 44 pct. fort-

sat i beskæftigelse i september 2022. Hele 37 pct. af det afgåede ufaglærte social- og 

sundhedspersonale var i uddannelse uden samtidigt at være i beskæftigelse. Dermed 

var 18 pct. af det afgåede ufaglærte personale hverken i beskæftigelse eller uddannelse. 

 

•  Hvis man alene ser på, hvor stor en andel af det afgåede ufaglærte social- og sundheds-

personale, der var under uddannelse i september 2022, uden at skele til om de var i be-

                                                           

 
22 Datasættet bag analysen ”Fastholdelse af social- og sundhedspersonalet på det kommunale ældreområde” er fra september 2022, mens datasæt-

tet bag nærværende analyse er fra november 2022. Denne forskel vurderes ikke at have væsentlig betydning for de overordnede resultater og 

sammenligneligheden på tværs af resultater.   
23 For den nærmere metode og afgrænsninger henvises der til Bilag 3: ”Metode” til analysen ”Fastholdelse af social- og sundhedspersonalet på det 

kommunale ældreområde”, som Indenrigs- og Sundhedsministeriets Benchmarkingenhed udgav i juni 2023. 
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skæftigelse eller ej, så var tæt på halvdelen af det afgåede ufaglærte personale under 

uddannelse. Der var ca. 60 pct. heraf, der enten læste til social- og sundhedshjælper, 

social- og sundhedsassistent eller sygeplejerske.  

 

•  For det afgåede ufaglærte månedslønnede social- og sundhedspersonale, der var under 

uddannelse efter afgangen fra det kommunale ældreområde, var der en klar overvægt 

blandt de 30 til 49 årige og gruppen på 50 år eller derover, der enten læste til social- og 

sundhedshjælper eller social- og sundhedsassistent. For de 30 til 49 årige læste flest til 

social- og sundhedsassistent, mens flest blandt gruppen på 50 år eller derover læste til 

social- og sundhedshjælper. For de unge på under 30 år er det langt mere forskelligt, 

hvilken uddannelse de var i gang med, men den mest populære uddannelse var syge-

plejerskeuddannelsen, hvorefter social- og sundhedsassistentuddannelsen fulgte.  

 

 

I kapitel 8 så vi, at over halvdelen af det ufaglærte social- og sundhedspersonale havde været 

ansat under 1 år i 2022. Afgangsprocenten blandt det ufaglærte månedslønnede social- og sund-

hedspersonale var da også 53 pct. i 202224. I det følgende undersøger vi, hvor det afgåede ufag-

lærte månedslønnede social- og sundhedspersonale har bevæget sig hen. Da det er muligt for det 

ufaglærte personale at være overgået til flere forskellige afgangstyper samtidigt, fx beskæftigelse 

og uddannelse, har vi lavet et hierarki, hvor beskæftigelse prioriteres først, herefter uddannelse og 

til sidst de øvrige afgangstyper, som hverken er beskæftigelse eller uddannelse. Dermed optræder 

hver enkelt ansat kun under én afgangstype.    

 

Blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale, der afgik fra det kommunale ældreområde 

mellem september 2021 og september 2022, var 44 pct. fortsat i beskæftigelse i september 202225. 

For social- og sundhedsassistenterne og social- og sundhedshjælperne var hhv. 61 pct. og 38 pct. 

fortsat i beskæftigelse. Hele 37 pct. af det afgåede ufaglærte personale var i uddannelse uden 

samtidigt at være i beskæftigelse, mens det kun gjorde sig gældende for 6 pct. af social- og sund-

hedsassistenterne og for 16 pct. af social- og sundhedshjælperne i 2022, jf. figur 9.1. Dermed var 

18 pct. af det ufaglærte personale hverken i beskæftigelse eller uddannelse, hvilket ellers gjorde sig 

gældende for 33 pct. af de afgåede social- og sundhedsassistenter og 45 pct. af de afgåede social- 

og sundhedshjælpere26.  

 

Figur 9.1 viser, at der på tværs af det afgåede ufaglærte social- og sundhedspersonale og det fag-

lærte social- og sundhedspersonale var stort set den samme andel af de ansatte, der afgik fra det 

kommunale ældreområde, og som overgik til det private arbejdsmarked. Det drejer sig om 21-22 

pct.  

 

Hvis man ser nærmere på de brancher i det private, de ansatte afgik til, så overgik hovedparten af 

det faglærte personale til brancher indenfor sundheds- og ældreområdet. Således var fx 62 pct. af 

de faglærte, der overgik til det private arbejdsmarked, i beskæftigelse i brancherne hjemmepleje, 

                                                           

 
24 I analysen ”Fastholdelse af social- og sundhedspersonalet på det kommunale ældreområde” kan afgangsprocenten for det ufaglærte social- og 

sundhedspersonale på det kommunale ældreområde findes for hver enkelt kommune i bilag 2: ”Kommunespecifikke nøgletal”. 
25 De 44 pct. består af det ufaglærte social- og sundhedspersonale, der afgik til det private, til regionerne, til et andet kommunalt område end ældre-

området, til et andet kommunalt ansættelsesforhold eller til beskæftigelse i staten. I figur 9.1 indgår beskæftigelse i staten i kategorien ”Øvrige 

afgange”. ”Øvrige afgange” indeholder udover beskæftigelse i staten også død, udvandring, førtidspension og selvforsørgende. ”Øvrige afgange” 

dækker dermed både over ansatte overgået til beskæftigelse og over ansatte, der hverken er i beskæftigelse eller uddannelse. 
26 Hverken i beskæftigelse eller uddannelse dækker over ansatte, der er overgået til folkepension, efterløn, dagpenge, kontanthjælp, sygedagpenge, 

døde, udvandrede, førtidspension og selvforsørgende. 



46 

 

plejehjem og vikarbureauer27. Hovedparten af det ufaglærte personale, der overgik til beskæftigelse 

i det private, havde til gengæld ansættelse i øvrige brancher, der ikke direkte relaterer sig til ældre-

området.  

 

8 pct. af det ufaglærte personale overgik til et andet kommunalt område, mens yderligere 8 pct. af 

det ufaglærte personale overgik til et andet kommunalt ansættelsesforhold. Her er det værd at 

bemærke, at et andet kommunalt ansættelsesforhold kan dække over månedslønnede, der overgik 

til at være timelønnede og som fortsat arbejdede på det kommunale ældreområde28. 9 pct. af det 

afgåede ufaglærte personale var på dagpenge, kontanthjælp, sygedagpenge eller lignende, mens 

10 pct. havde det vi har kaldt ”øvrig afgang”29. Det dækker for det ufaglærte personale primært over 

personer, der var selvforsørgende. 

 

Figur 9.1 

Social- og sundhedspersonale afgået fra det kommunale ældreområde i september 2022 fordelt på perso-

nalegrupper og afgangstype i pct. 

   

 Anm.: Figuren er hentet fra analysen ”Fastholdelse af social- og sundhedspersonalet på det kommunale ældreområde” som Inden-

rigs- og Sundhedsministeriets Benchmarkingenhed udgav i juni 2023. Bemærk, at det datagrundlag der ligger til grund for 

denne analyse, afviger en smule fra det datagrundlag, der benyttes i nærværende analyse. Det vurderes dog ikke at have be-

tydning for de overordnede tendenser, der kan udledes af figuren i relation til de øvrige figurer i denne rapport. ”Øvrige afgan-

ge” dækker over død, udvandring, førtidspension, selvforsørgende og beskæftigelse i staten. Procenttallene på venstre og 

højre side af figuren er ens. De viser i begge tilfælde, hvor stor en andel af den enkelte personalegruppe, der er afgået til af-

gangstypen. 

Kilde: Indenrigs- og Sundhedsministeriets Benchmarkingenhed, KRL og Danmarks Statistik. 

 

Afgået ufaglært social- og sundhedspersonale fordelt på afgangstyper og aldersgrupper 

I figur 9.2 har vi fordelt det afgåede ufaglærte månedslønnede social- og sundhedspersonale på 

afgangstyper og aldersgrupper. Det har vi gjort for at undersøge, om der er forskel på, hvor forskel-

lige aldersgrupper blandt det ufaglærte social- og sundhedspersonale bevæger sig hen efter afgang 

                                                           

 
27 Vikarbureauer kan dække over virksomheder beskæftiget inden for flere forskellige brancher. Her antages det at hovedparten af det social- og 

sundhedspersonale, der afgik til et privat vikarbureau, overgik til et vikarbureau, der beskæftiger sig med sundheds- plejeområdet. Bemærk herud-

over at de tre nævnte brancher hjemmepleje, plejebolig og vikarbureau ikke er en udtømmende liste over brancher på sundheds- og plejeområdet. 
28 Disse 8 pct. tæller med blandt det afgåede personale, da de med deres ændrede ansættelsesforhold ikke længere er en del af population i analy-

sen ”Fastholdelse af social- og sundhedspersonalet på det kommunale ældreområde”. Læs mere om dette i analysens bilag 3: Metode. 
29 Se fodnote 26. 
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fra det kommunale ældreområde30. På et overordnet niveau kan det ses, at der er visse forskelle i, 

hvor det ufaglærte personale bevæger sig hen på tværs af de tre aldersgrupper, der skelnes mel-

lem i figur 9.2. Det er værd at fremhæve flere forhold. For det første overgår en noget mindre andel 

af det ufaglærte social- og sundhedspersonale på 50 år eller derover til uddannelse, end hvad der 

gør sig gældende for de to yngre aldersgrupper. For både det afgåede ufaglærte personale under 

30 år og de 30 til 49 årige overgik 40 pct. til uddannelse uden samtidig beskæftigelse. For det afgå-

ede ufaglærte personale på 50 år eller derover var tallet 23 pct. For det afgåede ufaglærte persona-

le, der var under uddannelse efter afgang, var der en klar overvægt som læste til social- og sund-

hedshjælper eller social- og sundhedsassistent blandt de 30 til 49 årige og gruppen på 50 år eller 

derover. For de 30 til 49 årige læste flest til social- og sundhedsassistent, mens flest blandt grup-

pen på 50 år eller derover læste til social- og sundhedshjælper. For de unge på under 30 år var det 

langt mere forskelligt, hvilken uddannelse de var i gang med. Den mest populære uddannelse var 

dog sygeplejerskeuddannelsen, hvorefter social- og sundhedsassistentuddannelsen fulgte. 

 

Det er ikke overraskende, at det alene er ansatte fra gruppen på 50 år eller derover, der overgik til 

folkepension eller efterløn. Det gjorde 9 pct. Det er til gengæld værd at lægge mærke til, at 13 pct. 

blandt gruppen af 50 årige eller derover overgik til et andet kommunalt ansættelsesforhold. For de 

to yngre grupper var andelen 8 pct. Det er værd at bemærke, da det at skifte ansættelsesforhold 

kan være en måde at fastholde medarbejdere på det kommunale ældreområde, som man måske 

ellers ville have mistet helt. Eksempelvis ved at nogle går over til at arbejde som timelønnet med 

færre timer og/eller mere fleksibilitet fremfor at være månedslønnet.  

 

Endeligt er det værd at bemærke, at ganske få blandt det afgåede ufaglærte månedslønnede soci-

al- og sundhedspersonale under 30 år overgik til dagpenge, kontanthjælp eller sygedagpenge. Det 

gjorde sig kun gældende for 5 pct. For de 30 til 49 årige var tallet 16 pct., og for gruppen på 50 år 

eller derover var tallet 13 pct.  

 

                                                           

 
30 Figur 9.2 er ikke en del af analysen ”Fastholdelse af social- og sundhedspersonalet på det kommunale ældreområde”, men figuren er lavet på 

baggrund af det data, der ligger til grund for denne analyse. Derfor er afgrænsningerne og populationen den samme bag figur 9.2 som i figur 9.1. 
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Figur 9.2  

Ufaglært social- og sundhedspersonale afgået fra det kommunale ældreområde i september 2022 fordelt 

på aldersgrupper og afgangstype i pct. 

 
 Anm.: Figuren baserer sig på data hentet fra analysen ”Fastholdelse af social- og sundhedspersonalet på det kommunale ældreom-

råde” som Indenrigs- og Sundhedsministeriets Benchmarkingenhed udgav i juni 2023. Bemærk at det datagrundlag der ligger 

til grund for denne analyse afviger en smule fra det datagrundlag, der benyttes i nærværende analyse. Det vurderes dog ikke 

at have betydning for de overordnede tendenser, der kan udledes af figuren i relation til de øvrige figurer i denne rapport. Øv-

rige afgange dækker over død, udvandring, førtidspension, selvforsørgende og beskæftigelse i staten. Procenttallene på ven-

stre og højre side af figuren er ens. De viser i begge tilfælde, hvor stor en andel af den enkelte personalegruppe, der er afgå-

et til afgangstypen. 

Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 

 

Fokus på uddannelse 

Som nævnt var 37 pct. af det ufaglærte månedslønnede social- og sundhedspersonale overgået til 

uddannelse uden beskæftigelse. Der var dog også nogle blandt det afgåede ufaglærte personale, 

der både var i beskæftigelse og under uddannelse.  

 

Hvis man alene ser på, hvor stor en andel af det afgåede ufaglærte social- og sundhedspersonale, 

der var under uddannelse i september 2022 uden at skele til, om de var i beskæftigelse eller ej, så 

var tæt på halvdelen af det afgåede ufaglærte personale under uddannelse. Heraf læste ca. 60 pct. 

enten til social- og sundhedshjælper, social- og sundhedsassistent eller til sygeplejerske. Blandt de 

ufaglærte, der forlod det kommunale ældreområde og var under uddannelse, var der altså en over-

vægt, som havde valgt at læse en uddannelse, der blandt andet retter sig mod det kommunale 

ældreområde. En række andre velfærdsuddannelser var også blandt de mest populære uddannel-

ser for det afgåede ufaglærte social- og sundhedspersonale som fx pædagog, socialrådgiver og 

folkeskolelærer. 

 

 



 

 

  

Bilag 1: Sådan placerer din kommune sig 

Ufaglært social- og sundhedspersonale på det kommunale ældreområde 
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Publikationen kan hentes på hjemmesiden for 

Indenrigs- og Sundhedsministeriets Benchmarkingenhed: 

www.benchmark.dk 

 

Henvendelse om publikationen kan ske til kontaktpersonen  

på analysen, som fremgår af hjemmesiden. 
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Læsevejledning 

I dette bilag præsenteres seks figurer for hver enkelt kommune. Generelt er tallene bag figurerne i 

dette bilag afgrænset på samme måde som i hovedrapporten. I bilag 3: ”Metode” er afgrænsninger 
og definitioner beskrevet nærmere. Tallene bag figurerne kan findes på tabelform på 

kommuneniveau i bilag 2: ”Kommunespecifikke nøgletal”.  
 

Tal baseret på mindre end 5 individer vises ikke i figurerne af diskretionshensyn. Derfor er nogle 

eller dele af nogle figurer tomme. Bemærk at akserne varierer på tværs af figurerne og de enkelte 

kommuners figurer.  
 

Figur 1: Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet opgjort i antal ansatte i 2018 

og 2022 

I figuren vises andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på det kommunale 

ældreområde i 2018 og i 2022 i pct. opgjort i antal ansatte. I denne figur tæller alle ansatte altså lige 

meget uafhængigt af arbejdstid. Tallene for den enkelte kommune holdes op imod 

landsgennemsnittet.   
 

Figur 2: Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet opgjort i fuldtidspersoner i 

2018 og 2022 

I figur 2 fremgår andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på det kommunale 

ældreområde i 2018 og i 2022 i pct. opgjort i antal fuldtidspersoner. I denne figur er hver enkelt 

ansat altså vægtet efter beskæftigelsesgrad, hvor fuldtidspersoner vægter med én. Tallene for den 

enkelte kommune holdes op imod landsgennemsnittet.   
 

Figur 3: Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet i forskellige aldersgrupper i 

2022 

I figur 3 vises andelen af ufaglærte i forskellige aldersgrupper blandt social- og sundhedspersonalet 

på det kommunale ældreområde i 2022 i pct. opgjort i antal ansatte. De ansatte er inddelt i tre 

grupper: Under 30 år, 30 til 49 år og 50 år eller derover. Tallene for den enkelte kommune holdes 

op imod landsgennemsnittet.  
 

Figur 4: Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med forskellig 

aflønningsform i 2022 

I figuren fremgår andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med forskellige 

aflønningsform i 2022 i pct. opgjort i antal ansatte. Der skelnes mellem månedslønnede og 

timelønnede. Tallene for den enkelte kommune holdes op imod landsgennemsnittet.  
 

Figur 5: Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med forskelligt arbejdssted i 

2022 

I figur 5 vises andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med forskellige 

aflønningsformer i 2022 i pct. opgjort i antal ansatte. Der skelnes mellem ansatte i hjemmepleje og 

på plejeboligområdet. Ansatte på de øvrige områder på det kommunale ældreområde indgår ikke i 

figuren. Tallene for den enkelte kommune holdes op imod landsgennemsnittet.  
 

Figur 6: Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og sundhedspersonale i 2022 

Figur 6 viser den socioøkonomiske profil for det ufaglærte social- og sundhedspersonale på det 

kommunale ældreområde i 2022. Den socioøkonomiske profil består af gennemsnitlig alder 

andelen kvinder, andel indvandrere og efterkommere, andel under uddannelse, andel med et 

højere uddannelsesniveau end grundskolen samt andelen af de ufaglærte, der har været ledige 

indenfor de seneste 3 år. Alle de indikatorer der indgår i den socioøkonomiske profil måles i pct. på 

nær gennemsnitsalderen, som er opgjort i år. Figuren har en skala fra 0 til 100. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 

 

0

10

20

30

40

0

10

20

30

40

2018 2022

Bornholms Kommune Landsgennemsnit

Pct. Pct.

0

10

20

30

40

0

10

20

30

40

2018 2022

Bornholms Kommune Landsgennemsnit

Pct. Pct.

0

20

40

60

80

100

0

20

40

60

80

100

Under 30 år 30 til 49 år 50 år eller
derover

Bornholms Kommune Landsgennemsnit

Pct. Pct.

0

20

40

60

80

100

0

20

40

60

80

100

Månedslønnede Timelønnede

Bornholms Kommune Landsgennemsnit

Pct. Pct.

0

10

20

30

40

50

0

10

20

30

40

50

Hjemmeplejen Plejebolig

Bornholms Kommune Landsgennemsnit

Pct. Pct.

0

20

40

60

80

100
Gennemsnitlig alder

Andel kvinder

Andel indvandrere og
efterkommere

Andel under
uddannelse

Andel med
uddannelse højere
end grundskolen

Andel ledige indenfor
de seneste 3 år

Bornholms Kommune Landsgennemsnit

 

Bornholms Kommune 
 



 

12 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 
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forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 
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 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 
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 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 
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i antal ansatte i 2018 og 2022 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 
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 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 
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i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 
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forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 
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0

10

20

30

40

0

10

20

30

40

2018 2022

Frederiksberg Kommune Landsgennemsnit

Pct. Pct.

0

10

20

30

40

0

10

20

30

40

2018 2022

Frederiksberg Kommune Landsgennemsnit

Pct. Pct.

0

20

40

60

80

100

0

20

40

60

80

100

Under 30 år 30 til 49 år 50 år eller
derover

Frederiksberg Kommune Landsgennemsnit

Pct. Pct.

0

20

40

60

80

100

0

20

40

60

80

100

Månedslønnede Timelønnede

Frederiksberg Kommune Landsgennemsnit

Pct. Pct.

0

10

20

30

40

50

0

10

20

30

40

50

Hjemmeplejen Plejebolig

Frederiksberg Kommune Landsgennemsnit

Pct. Pct.

0

20

40

60

80

100
Gennemsnitlig alder

Andel kvinder

Andel indvandrere og
efterkommere

Andel under
uddannelse

Andel med
uddannelse højere
end grundskolen

Andel ledige indenfor
de seneste 3 år

Frederiksberg Kommune Landsgennemsnit

 

Frederiksberg Kommune 
 



 

23 

 

Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 

 

0

10

20

30

40

0

10

20

30

40

2018 2022

Furesø Kommune Landsgennemsnit

Pct. Pct.

0

10

20

30

40

0

10

20

30

40

2018 2022

Furesø Kommune Landsgennemsnit

Pct. Pct.

0

20

40

60

80

100

0

20

40

60

80

100

Under 30 år 30 til 49 år 50 år eller
derover

Furesø Kommune Landsgennemsnit

Pct. Pct.

0

20

40

60

80

100

0

20

40

60

80

100

Månedslønnede Timelønnede

Furesø Kommune Landsgennemsnit

Pct. Pct.

0

10

20

30

40

50

0

10

20

30

40

50

Hjemmeplejen Plejebolig

Furesø Kommune Landsgennemsnit

Pct. Pct.

0

20

40

60

80

100
Gennemsnitlig alder

Andel kvinder

Andel indvandrere og
efterkommere

Andel under
uddannelse

Andel med
uddannelse højere
end grundskolen

Andel ledige indenfor
de seneste 3 år

Furesø Kommune Landsgennemsnit

 

Furesø Kommune 
 



 

26 

 

Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 

 

0

10

20

30

40

0

10

20

30

40

2018 2022

Ishøj Kommune Landsgennemsnit

Pct. Pct.

0

10

20

30

40

0

10

20

30

40

2018 2022

Ishøj Kommune Landsgennemsnit

Pct. Pct.

0

20

40

60

80

100

0

20

40

60

80

100

Under 30 år 30 til 49 år 50 år eller
derover

Ishøj Kommune Landsgennemsnit

Pct. Pct.

0

20

40

60

80

100

0

20

40

60

80

100

Månedslønnede Timelønnede

Ishøj Kommune Landsgennemsnit

Pct. Pct.

0

10

20

30

40

50

0

10

20

30

40

50

Hjemmeplejen Plejebolig

Ishøj Kommune Landsgennemsnit

Pct. Pct.

0

20

40

60

80

100
Gennemsnitlig alder

Andel kvinder

Andel indvandrere og
efterkommere

Andel under
uddannelse

Andel med
uddannelse højere
end grundskolen

Andel ledige indenfor
de seneste 3 år

Ishøj Kommune Landsgennemsnit

 

Ishøj Kommune 
 



 

49 

 

Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 

 

0

10

20

30

40

0

10

20

30

40

2018 2022

Københavns Kommune Landsgennemsnit

Pct. Pct.

0

10

20

30

40

0

10

20

30

40

2018 2022

Københavns Kommune Landsgennemsnit

Pct. Pct.

0

20

40

60

80

100

0

20

40

60

80

100

Under 30 år 30 til 49 år 50 år eller
derover

Københavns Kommune Landsgennemsnit

Pct. Pct.

0

20

40

60

80

100

0

20

40

60

80

100

Månedslønnede Timelønnede

Københavns Kommune Landsgennemsnit

Pct. Pct.

0

10

20

30

40

50

0

10

20

30

40

50

Hjemmeplejen Plejebolig

Københavns Kommune Landsgennemsnit

Pct. Pct.

0

20

40

60

80

100
Gennemsnitlig alder

Andel kvinder

Andel indvandrere og
efterkommere

Andel under
uddannelse

Andel med
uddannelse højere
end grundskolen

Andel ledige indenfor
de seneste 3 år

Københavns Kommune Landsgennemsnit

 

Københavns Kommune 
 



 

54 

 

Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 

 

0

10

20

30

40

0

10

20

30

40

2018 2022

Næstved Kommune Landsgennemsnit

Pct. Pct.

0

10

20

30

40

0

10

20

30

40

2018 2022

Næstved Kommune Landsgennemsnit

Pct. Pct.

0

20

40

60

80

100

0

20

40

60

80

100

Under 30 år 30 til 49 år 50 år eller
derover

Næstved Kommune Landsgennemsnit

Pct. Pct.

0

20

40

60

80

100

0

20

40

60

80

100

Månedslønnede Timelønnede

Næstved Kommune Landsgennemsnit

Pct. Pct.

0

10

20

30

40

50

0

10

20

30

40

50

Hjemmeplejen Plejebolig

Næstved Kommune Landsgennemsnit

Pct. Pct.

0

20

40

60

80

100
Gennemsnitlig alder

Andel kvinder

Andel indvandrere og
efterkommere

Andel under
uddannelse

Andel med
uddannelse højere
end grundskolen

Andel ledige indenfor
de seneste 3 år

Næstved Kommune Landsgennemsnit

 

Næstved Kommune 
 



 

68 

 

Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 

 

0

10

20

30

40

0

10

20

30

40

2018 2022

Odder Kommune Landsgennemsnit

Pct. Pct.

0

10

20

30

40

0

10

20

30

40

2018 2022

Odder Kommune Landsgennemsnit

Pct. Pct.

0

20

40

60

80

100

0

20

40

60

80

100

Under 30 år 30 til 49 år 50 år eller
derover

Odder Kommune Landsgennemsnit

Pct. Pct.

0

20

40

60

80

100

0

20

40

60

80

100

Månedslønnede Timelønnede

Odder Kommune Landsgennemsnit

Pct. Pct.

0

10

20

30

40

50

0

10

20

30

40

50

Hjemmeplejen Plejebolig

Odder Kommune Landsgennemsnit

Pct. Pct.

0

20

40

60

80

100
Gennemsnitlig alder

Andel kvinder

Andel indvandrere og
efterkommere

Andel under
uddannelse

Andel med
uddannelse højere
end grundskolen

Andel ledige indenfor
de seneste 3 år

Odder Kommune Landsgennemsnit

 

Odder Kommune 
 



 

69 

 

Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 
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Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 5   Figur 6  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
 

Figur 3   Figur 4  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskellig aflønningsform i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med 

forskelligt arbejdssted i 2022 
 Socioøkonomisk profil af ufaglært social- og 

sundhedspersonale i 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Figur 1   Figur 2 

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i antal ansatte i 2018 og 2022 
 Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale opgjort 

i fuldtidspersoner i 2018 og 2022 

 

 

 

   Kilde: KRL og egne beregninger. 
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Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonale i 

forskellige aldersgrupper i 2022 
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Læsevejledning 

I dette bilag præsenteres en række kommunespecifikke nøgletal. Generelt er tallene i dette bilag 

afgrænset på samme måde som i hovedrapporten. I bilag 3: ”Metode” er afgrænsninger og definiti-

oner beskrevet nærmere.  

 

Tal baseret på mindre end 5 individer vises ikke i tabellerne af diskretionshensyn. Derfor er nogle af 

felterne i tabellerne tomme.  

 

Tabel 1: Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet i 2018 og 2022 

Tabellen viser andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på det kommunale æld-

reområde i 2018 og i 2022 i pct. Andelen af ufaglærte vises i tabellen både opgjort i antal ansatte, 

hvor alle ansatte tæller lige meget uafhængigt af arbejdstid, og opgjort i fuldtidspersoner, hvor hver 

enkelt ansat er vægtet efter beskæftigelsesgrad. Her vægter fuldtidspersoner med én. 

 

Herudover vises forskellen mellem andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på 

det kommunale ældreområde i 2018 og i 2022 opgjort i pct.point. Forskellen præsenteres både for 

andelen af ufaglærte opgjort i antal ansatte og andelen af ufaglærte opgjort i fuldtidspersoner. 

 

Tabel 2: Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet i forskellige  

aldersgrupper i 2022 

I tabellen fremgår andelen af ufaglærte i forskellige aldersgrupper blandt social- og sundhedsper-

sonalet på det kommunale ældreområde i 2022 i pct. opgjort i antal ansatte. De ansatte er inddelt i 

tre aldersgrupper: Under 30 år, 30 til 49 år og 50 år eller derover.  

 

Tabel 3: Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med forskellig aflønnings-

form og arbejdssted i 2022 

I tabel 3 ses andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på det kommunale ældre-

område med forskellige aflønningsformer i 2022 i pct. opgjort i antal ansatte. Der skelnes mellem 

månedslønnede og timelønnede.  

 

Tabel 3 indeholder ligeledes tal for andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på 

det kommunale ældreområde med forskellige arbejdssteder i 2022 i pct. opgjort i antal ansatte. Der 

skelnes mellem ansatte i hjemmeplejen og på plejeboligområdet. Ansatte på de øvrige områder på 

det kommunale ældreområde indgår ikke i tabellen. 

 

Tabel 4: Socioøkonomisk profil af det ufaglærte social- og sundhedspersonale i 2022 

I tabel 4 indgår de seks indikatorer, der i analysen tilsammen udgør den socioøkonomiske profil af 

det ufaglærte social- og sundhedspersonale på det kommunale ældreområde i 2022. Den socio-

økonomiske profil består af andelen af kvinder, den gennemsnitlige alder, andelen af indvandrere 

og efterkommere, andelen under uddannelse, andelen med et højere uddannelsesniveau end 

grundskolen samt andelen af de ufaglærte, der har været ledige indenfor de seneste 3 år. Alle 

indikatorerne måles i pct. på nær gennemsnitsalderen, der er opgjort i år. 
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Tabel 1: Andel ufaglærte blandt social- og sundhedsper-

sonalet 

Tabel 1  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet i 2018 og 2022 i pct. 

 Opgjort i antal ansatte Opgjort i antal fuldtidspersoner 

 2018 2022 
Forskel på 

2018 og 2022 
i pct.point 

2018 2022 
Forskel på 

2018 og 2022 i 
pct.point 

Albertslund 22,7 23,0 0,3 15,3 14,7 -0,7 

Allerød 15,2 29,8 14,6 9,1 21,8 12,7 

Assens 7,9 22,1 14,3 4,2 14,1 9,9 

Ballerup 12,7 26,3 13,6 6,2 18,1 11,9 

Billund 15,6 23,7 8,1 9,3 19,5 10,3 

Bornholm 6,6 14,5 7,8 3,7 10,7 6,9 

Brøndby 3,3 8,2 4,9 1,5 4,5 3,0 

Brønderslev 25,9 29,4 3,5 17,1 20,4 3,3 

Dragør 15,1 21,0 5,9 8,6 12,7 4,1 

Egedal 27,8 22,2 -5,6 15,8 14,5 -1,3 

Esbjerg 12,9 20,4 7,5 7,3 13,1 5,8 

Fanø 16,9 41,0 24,1 11,6 27,5 16,0 

Favrskov 22,0 28,7 6,7 13,4 18,3 4,9 

Faxe 14,6 19,5 4,9 9,9 14,4 4,6 

Fredensborg 20,7 24,3 3,6 12,7 16,4 3,7 

Fredericia 1,0 8,7 7,7 0,5 6,8 6,3 

Frederiksberg 20,3 25,0 4,7 11,1 12,9 1,8 

Frederikshavn 16,9 22,0 5,0 10,5 15,7 5,3 

Frederikssund 14,2 20,8 6,6 8,5 13,8 5,4 

Furesø 21,0 32,5 11,6 13,2 24,3 11,0 

Faaborg-Midtfyn 14,7 19,4 4,7 8,8 12,6 3,8 

Gentofte 28,6 33,3 4,7 15,9 21,7 5,9 

Gladsaxe 23,0 34,1 11,1 12,4 23,2 10,8 

Glostrup 15,0 21,9 6,9 9,5 13,8 4,2 

Greve 24,0 33,7 9,7 14,2 21,7 7,5 

Gribskov 21,1 20,3 -0,8 12,0 11,6 -0,4 

Guldborgsund 9,1 14,8 5,7 4,8 8,3 3,6 

Haderslev 20,1 27,2 7,0 11,2 17,7 6,5 

Halsnæs 14,0 16,9 2,9 9,1 11,5 2,4 

Hedensted 13,3 25,9 12,6 8,7 20,5 11,8 

Helsingør 20,6 18,7 -1,8 14,2 11,2 -3,0 

Herlev 18,1 27,7 9,6 8,1 17,4 9,2 

Herning 15,7 29,9 14,2 7,7 20,2 12,5 

Hillerød 23,2 29,4 6,2 13,9 19,5 5,6 

Hjørring 11,8 26,8 14,9 7,1 17,6 10,5 

Holbæk 12,5 30,0 17,4 6,6 20,8 14,2 

Holstebro 24,0 26,5 2,5 12,0 14,7 2,6 

Horsens 10,6 30,8 20,2 9,0 21,3 12,2 

Hvidovre 25,9 31,2 5,3 12,8 17,6 4,8 

Høje-Taastrup 13,1 27,7 14,6 6,6 15,5 8,9 

Hørsholm 22,7 31,7 9,0 11,7 21,8 10,1 

Ikast-Brande 19,3 34,9 15,5 11,9 27,9 16,0 

Ishøj 6,0 21,1 15,1 5,5 13,7 8,2 

Jammerbugt 14,4 25,8 11,4 9,6 20,1 10,5 



5 

 

Kalundborg 18,5 26,7 8,2 13,1 21,7 8,5 

Kerteminde 4,2 17,8 13,5 1,6 10,8 9,2 

Kolding 15,7 23,3 7,6 10,1 15,1 5,0 

København 24,7 34,2 9,5 12,4 21,6 9,2 

Køge 14,8 21,8 7,0 8,2 13,8 5,6 

Langeland 12,8 21,8 9,0 10,3 18,1 7,7 

Lejre 11,6 28,5 16,9 6,0 21,3 15,4 

Lemvig 21,4 28,8 7,4 15,5 19,7 4,2 

Lolland 8,1 17,8 9,8 4,6 13,2 8,6 

Lyngby-Taarbæk 30,4 32,8 2,4 17,5 21,4 3,9 

Læsø 31,0 26,8 -4,1 27,2 28,3 1,1 

Mariagerfjord 14,3 22,2 7,9 8,5 15,7 7,2 

Middelfart 13,9 21,2 7,3 7,0 10,1 3,1 

Morsø 18,9 19,9 1,0 13,0 10,2 -2,8 

Norddjurs 9,3 17,6 8,3 5,3 12,4 7,1 

Nordfyn 8,2 17,1 8,9 4,8 11,3 6,5 

Nyborg 5,5 24,5 19,0 2,3 15,4 13,0 

Næstved 14,5 32,1 17,5 8,4 23,7 15,3 

Odder 23,0 25,2 2,3 16,3 15,3 -1,0 

Odense 19,6 32,4 12,9 10,4 20,7 10,3 

Odsherred 10,5 18,7 8,3 5,9 12,3 6,5 

Randers 18,0 28,1 10,0 9,0 17,1 8,1 

Rebild 23,9 32,0 8,1 15,1 21,1 6,0 

Ringkøbing-Skjern 26,7 30,2 3,6 17,7 21,4 3,8 

Ringsted 22,4 24,2 1,9 12,2 15,4 3,2 

Roskilde 20,2 37,6 17,4 12,4 27,9 15,5 

Rudersdal 29,4 32,0 2,6 19,5 23,5 4,0 

Rødovre 15,4 18,2 2,7 7,8 10,7 2,9 

Samsø 32,7 30,2 -2,5 27,1 29,8 2,7 

Silkeborg 22,5 29,2 6,8 14,8 17,7 3,0 

Skanderborg 28,8 36,8 8,0 19,1 22,8 3,6 

Skive 21,5 26,7 5,2 13,8 18,0 4,2 

Slagelse 15,3 25,7 10,4 9,1 18,8 9,7 

Solrød 13,3 21,5 8,2 8,3 14,9 6,7 

Sorø 15,2 26,8 11,6 8,0 20,6 12,6 

Stevns 6,9 17,3 10,4 3,4 12,3 8,8 

Struer 14,7 23,1 8,4 7,9 14,2 6,3 

Svendborg 17,5 28,0 10,6 11,2 19,8 8,6 

Syddjurs 11,5 22,2 10,7 8,4 16,6 8,2 

Sønderborg 19,5 27,4 7,9 12,3 21,0 8,7 

Thisted 22,1 24,0 1,9 14,7 15,5 0,7 

Tønder 14,7 18,3 3,6 9,3 13,7 4,4 

Tårnby 21,2 27,8 6,6 14,2 18,5 4,3 

Vallensbæk - 10,7 - - 8,0 - 

Varde 7,5 19,8 12,3 4,9 11,9 6,9 

Vejen 10,2 18,1 7,9 5,9 11,3 5,4 

Vejle 4,6 13,2 8,5 2,8 8,2 5,5 

Vesthimmerland 13,9 20,1 6,2 9,9 14,5 4,6 

Viborg 12,1 24,1 12,0 5,2 15,5 10,3 

Vordingborg 16,7 25,3 8,5 11,5 18,8 7,3 

Ærø 19,7 22,7 3,1 17,1 18,2 1,2 

Aabenraa 17,1 24,7 7,7 11,7 19,6 7,9 

Aalborg 8,6 17,4 8,8 6,6 13,2 6,6 

Aarhus 25,7 37,0 11,3 12,5 22,5 9,9 

Landsplan 17,4 26,2 8,8 10,1 17,3 7,3 
 

 Anm.: Celler med et ”-” er et udtryk for, at kommunens tal ikke vises af diskretionshensyn. 
Kilde:  KRL og egne beregninger. 
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Tabel 2: Andel ufaglærte blandt social- og sundhedsper-

sonalet i forskellige aldersgrupper 

Tabel 2  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet i forskellige aldersgrupper i 2022 i pct. 

 Under 30 år 30 til 49 år 50 år eller derover 

Albertslund 61,3 16,1 11,0 

Allerød 72,4 21,7 18,4 

Assens 61,9 15,4 11,7 

Ballerup 63,3 25,2 8,5 

Billund 50,7 17,4 16,7 

Bornholm 43,7 10,0 9,4 

Brøndby - - - 

Brønderslev 78,0 21,6 10,3 

Dragør 48,1 19,4 14,1 

Egedal 67,9 10,1 13,4 

Esbjerg 55,2 11,5 7,8 

Fanø - - - 

Favrskov 71,9 16,7 10,9 

Faxe 63,5 11,8 13,2 

Fredensborg 68,4 21,1 14,5 

Fredericia 31,3 7,0 4,1 

Frederiksberg 71,9 15,3 15,1 

Frederikshavn 71,3 14,5 10,5 

Frederikssund 72,7 12,2 8,1 

Furesø 70,6 23,8 19,4 

Faaborg-Midtfyn 61,7 12,2 7,1 

Gentofte 86,6 24,2 18,0 

Gladsaxe 77,6 25,7 23,7 

Glostrup 64,4 17,5 8,3 

Greve 66,9 24,7 26,5 

Gribskov 65,5 8,1 11,3 

Guldborgsund 55,1 8,1 6,9 

Haderslev 71,9 12,7 11,9 

Halsnæs 47,1 13,1 11,8 

Hedensted 68,3 15,2 9,8 

Helsingør 64,5 15,9 8,8 

Herlev 69,1 23,7 7,6 

Herning 69,9 19,4 7,1 

Hillerød 76,4 20,1 12,7 

Hjørring 75,7 19,3 10,4 

Holbæk 62,3 24,9 17,9 

Holstebro 77,9 12,1 4,4 

Horsens 65,7 21,1 14,6 

Hvidovre 77,0 16,0 12,9 

Høje-Taastrup 67,1 22,2 18,7 

Hørsholm 92,1 18,7 11,1 

Ikast-Brande 77,3 28,9 15,1 

Ishøj 57,8 21,3 6,3 

Jammerbugt 70,6 20,7 10,7 

Kalundborg 67,5 18,1 13,0 

Kerteminde 64,6 11,7 8,0 
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Kolding 66,4 14,4 8,1 

København 82,0 24,4 14,6 

Køge 64,3 14,8 11,1 

Langeland 75,5 15,9 13,0 

Lejre 73,1 21,1 14,2 

Lemvig 78,8 20,4 12,0 

Lolland 60,2 12,2 10,4 

Lyngby-Taarbæk 82,5 27,9 17,8 

Læsø - - - 

Mariagerfjord 67,2 18,0 8,6 

Middelfart 71,9 13,6 9,3 

Morsø 74,0 7,4 3,9 

Norddjurs 58,6 13,4 6,0 

Nordfyn 70,5 10,0 7,2 

Nyborg 70,7 14,9 10,1 

Næstved 72,8 26,1 13,6 

Odder 74,2 10,6 14,9 

Odense 78,0 13,0 7,7 

Odsherred 65,7 14,6 9,7 

Randers 70,9 16,4 9,0 

Rebild 79,6 13,7 13,2 

Ringkøbing-Skjern 78,6 15,6 9,5 

Ringsted 58,1 22,2 11,8 

Roskilde 73,5 27,7 20,9 

Rudersdal 76,1 25,6 18,7 

Rødovre 70,1 16,2 6,0 

Samsø - - - 

Silkeborg 76,4 14,4 13,0 

Skanderborg 85,1 20,2 13,9 

Skive 74,0 10,3 8,2 

Slagelse 68,3 16,4 13,7 

Solrød 46,9 19,3 15,8 

Sorø 66,2 19,7 15,9 

Stevns 55,1 10,2 11,0 

Struer 58,8 18,8 6,1 

Svendborg 71,8 20,0 11,1 

Syddjurs 63,7 12,7 15,9 

Sønderborg 75,2 11,5 10,5 

Thisted 67,9 13,1 8,4 

Tønder 59,5 9,0 8,6 

Tårnby 69,5 20,4 14,3 

Vallensbæk - - - 

Varde 58,8 13,1 8,4 

Vejen 58,2 8,5 6,8 

Vejle 46,4 8,7 4,8 

Vesthimmerland 76,6 7,9 7,3 

Viborg 67,2 12,2 6,4 

Vordingborg 66,7 17,0 16,2 

Ærø - - - 

Aabenraa 66,8 14,6 10,2 

Aalborg 55,8 10,0 8,4 

Aarhus 79,5 14,9 9,6 

Landsplan 70,5 16,8 11,3 
 

 Anm.: Celler med et ”-” er et udtryk for, at kommunens tal ikke vises af diskretionshensyn. 
Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Tabel 3: Andel ufaglærte blandt social- og sundhedsper-

sonalet med forskellig aflønningsform og arbejdssted 

Tabel 3  

Andel ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet med forskellig aflønningsform og arbejdssted i 2022 

i pct. 

 Aflønningsform Arbejdssted 

 Månedslønnede Timelønnede Hjemmeplejen Plejeboligområdet 

Albertslund 9,9 84,5 13,7 33,2 

Allerød 22,7 60,3 29,9 31,6 

Assens 10,4 75,0 19,9 25,1 

Ballerup 18,5 70,5 19,4 31,3 

Billund 20,2 57,1 21,4 24,5 

Bornholm 9,5 71,6 17,4 13,9 

Brøndby 6,0 39,3 7,8 9,1 

Brønderslev 15,6 85,4 29,9 29,3 

Dragør 9,3 77,4 16,7 26,3 

Egedal 16,9 69,0 26,7 19,5 

Esbjerg 12,2 73,8 22,9 19,1 

Fanø - - - - 

Favrskov 14,8 74,8 23,3 34,6 

Faxe 14,6 65,4 24,4 16,3 

Fredensborg 13,1 54,1 13,8 27,9 

Fredericia 8,1 50,0 7,1 11,0 

Frederiksberg 9,2 77,9 16,0 37,6 

Frederikshavn 9,4 73,2 28,0 18,1 

Frederikssund 11,8 74,7 15,2 27,2 

Furesø 24,0 74,7 34,0 33,3 

Faaborg-Midtfyn 11,7 75,9 22,8 17,9 

Gentofte 23,5 74,1 29,1 37,7 

Gladsaxe 21,1 79,8 30,9 36,3 

Glostrup 10,9 69,7 21,6 23,9 

Greve 23,0 78,5 38,8 32,5 

Gribskov 6,5 78,0 - - 

Guldborgsund 4,4 70,0 12,1 17,8 

Haderslev 17,3 82,4 29,7 26,1 

Halsnæs 8,6 71,2 5,1 24,0 

Hedensted 17,7 78,9 30,4 24,6 

Helsingør 8,0 76,6 15,9 24,1 

Herlev 17,0 77,4 24,1 30,6 

Herning 17,0 79,8 32,1 32,8 

Hillerød 17,7 82,0 21,7 34,4 

Hjørring 9,2 79,6 8,6 35,4 

Holbæk 17,8 75,8 33,3 24,0 

Holstebro 14,5 83,6 32,9 22,2 

Horsens 19,0 73,6 29,5 34,3 

Hvidovre 16,1 81,8 10,1 43,3 

Høje-Taastrup 21,9 59,3 36,7 22,1 

Hørsholm 23,4 87,0 20,6 38,7 

Ikast-Brande 28,4 71,8 40,5 33,0 

Ishøj 8,6 57,9 17,9 26,6 

Jammerbugt 16,7 78,9 21,9 34,6 

Kalundborg 17,3 73,9 32,6 23,3 
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Kerteminde 5,8 72,5 5,8 25,4 

Kolding 11,0 75,1 23,8 24,9 

København 16,9 79,0 14,0 42,3 

Køge 11,3 65,6 19,5 23,1 

Langeland 16,8 72,2 22,9 23,0 

Lejre 17,8 66,7 31,5 26,5 

Lemvig 12,2 85,9 27,1 30,7 

Lolland - - 16,8 19,0 

Lyngby-Taarbæk 14,6 84,0 26,7 39,6 

Læsø - - - - 

Mariagerfjord 18,1 78,7 20,7 24,7 

Middelfart 5,8 76,2 4,6 32,1 

Morsø 5,6 87,3 13,6 24,5 

Norddjurs 10,8 69,6 18,8 17,3 

Nordfyn 6,8 73,1 15,0 18,6 

Nyborg 13,6 84,7 27,4 18,9 

Næstved 18,7 73,4 41,8 21,1 

Odder 11,5 75,8 26,8 25,3 

Odense 16,4 86,3 36,3 28,8 

Odsherred 7,0 63,3 17,4 21,7 

Randers 8,5 86,4 8,6 36,7 

Rebild 12,4 84,8 36,0 31,0 

Ringkøbing-Skjern 23,9 68,5 35,8 24,9 

Ringsted 17,8 78,3 30,3 19,3 

Roskilde 24,4 87,1 30,1 41,2 

Rudersdal 22,9 74,7 32,0 33,9 

Rødovre 9,0 78,1 13,8 27,0 

Samsø - - - - 

Silkeborg 11,9 76,9 30,5 29,1 

Skanderborg 18,8 82,9 35,6 38,6 

Skive 13,1 88,4 28,3 26,0 

Slagelse 16,2 83,3 25,3 27,1 

Solrød 11,9 70,0 11,1 30,4 

Sorø 17,8 88,5 28,6 24,7 

Stevns 9,8 55,6 20,8 15,0 

Struer 12,0 73,6 26,0 20,5 

Svendborg 18,9 78,0 32,7 26,0 

Syddjurs 13,7 78,7 24,1 21,7 

Sønderborg 17,0 78,5 29,1 26,0 

Thisted 13,5 81,5 21,2 27,1 

Tønder 12,7 78,2 13,2 24,3 

Tårnby 13,2 71,5 18,1 34,5 

Vallensbæk - - - - 

Varde 9,6 70,4 13,5 24,2 

Vejen 11,0 75,0 14,9 22,6 

Vejle 6,1 61,1 12,0 14,6 

Vesthimmerland 11,0 76,5 22,7 17,3 

Viborg 11,3 80,4 21,3 27,1 

Vordingborg 13,7 78,9 21,9 27,9 

Ærø - - - - 

Aabenraa 18,5 74,0 25,4 25,2 

Aalborg 14,7 71,6 27,2 13,4 

Aarhus 22,6 86,4 35,3 38,9 

Landsplan 14,9 77,4 24,5 28,5 
 

 Anm.: Celler med et ”-” er et udtryk for, at kommunens tal ikke vises af diskretionshensyn. 
Kilde: KRL og egne beregninger. 
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Tabel 4: Socioøkonomisk profil af det ufaglærte social- 

og sundhedspersonale 

Tabel 4  

Socioøkonomisk profil af det ufaglærte social- og sundhedspersonale i 2022 

 
Andel 

kvinder i pct. 
Gennemsnit-
lig alder i år 

Andel 
indvandrere 
og efterkom-
mere i pct. 

Andel under 
uddannelse i 

pct. 

Andel med 
højere ud-

dannelse end 
grundskolen i 

pct. 

Andel der har 
været ledig 
indenfor de 

seneste 3 år i 
pct. 

Albertslund 93,5 33,3 78,3 29,3 47,8 26,1 

Allerød 82,6 36,5 35,9 19,6 66,7 15,2 

Assens 89,4 34,4 15,6 21,3 72,3 24,8 

Ballerup 81,9 33,2 63,7 35,7 65,3 22,5 

Billund 85,1 36,9 29,9 18,4 67,8 12,6 

Bornholm 73,6 37,7 23,1 15,7 73,6 23,1 

Brøndby 82,9 30,5 77,1 40,0 55,9 - 

Brønderslev 86,9 31,2 16,3 21,6 64,1 19,0 

Dragør - 38,4 62,9 34,3 50,0 25,7 

Egedal 77,2 34,3 20,7 40,2 76,9 14,1 

Esbjerg 89,8 30,5 20,1 38,9 63,8 20,9 

Fanø - - - - - - 

Favrskov 88,9 29,9 11,1 43,2 70,4 17,9 

Faxe 78,1 37,2 14,3 20,0 73,3 18,1 

Fredensborg 84,7 37,3 51,8 28,5 69,6 19,7 

Fredericia - 36,5 23,7 28,8 65,5 47,5 

Frederiksberg 81,8 36,3 56,4 38,6 73,3 12,3 

Frederikshavn 91,6 33,7 16,9 21,8 68,4 27,6 

Frederikssund 84,3 31,9 26,4 24,0 68,1 15,7 

Furesø 75,5 34,5 70,9 33,1 61,0 17,2 

Faaborg-Midtfyn 83,6 30,8 17,2 36,6 63,9 19,4 

Gentofte 74,3 34,8 50,0 35,1 71,2 22,8 

Gladsaxe 76,2 37,1 58,4 32,4 66,8 20,3 

Glostrup 82,9 33,3 63,2 30,3 57,3 25,0 

Greve 85,6 38,5 55,1 31,8 62,3 14,8 

Gribskov 80,6 33,1 40,3 25,8 72,1 14,5 

Guldborgsund 84,7 33,6 18,3 38,9 58,0 27,5 

Haderslev 84,3 31,5 23,3 32,6 67,7 15,3 

Halsnæs 87,9 39,8 37,9 24,2 59,1 24,2 

Hedensted 89,9 30,5 26,8 23,9 56,9 25,4 

Helsingør 84,9 33,1 45,4 42,9 70,7 17,6 

Herlev 78,4 32,8 57,7 36,1 63,2 17,5 

Herning 84,3 28,7 34,6 39,5 61,9 18,8 

Hillerød 80,6 32,1 41,4 32,4 65,7 19,8 

Hjørring 90,1 32,5 20,1 24,3 70,9 26,1 

Holbæk 85,4 35,7 32,4 31,2 58,9 27,3 

Holstebro 88,1 26,6 18,1 39,0 77,7 11,9 

Horsens 85,6 32,0 26,5 25,4 64,9 20,8 

Hvidovre 87,5 30,3 53,2 44,4 67,5 19,0 

Høje-Taastrup 83,8 38,3 64,9 26,0 59,6 22,7 

Hørsholm 76,4 30,5 41,8 32,7 72,7 10,9 

Ikast-Brande 84,3 33,2 27,7 28,3 62,8 27,1 

Ishøj 87,3 35,3 71,4 34,9 49,2 28,6 

Jammerbugt 91,8 32,9 18,7 17,2 67,9 32,1 

Kalundborg 83,9 33,6 22,4 25,0 55,3 30,2 
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Kerteminde 87,3 33,6 34,2 32,9 64,9 19,0 

Kolding 92,1 30,8 31,3 34,6 66,8 20,8 

København 83,4 32,3 55,4 43,1 66,2 18,6 

Køge 89,4 34,9 30,6 37,8 60,7 20,0 

Langeland 86,0 37,4 8,1 18,6 65,5 24,4 

Lejre 86,2 33,9 22,9 24,8 67,9 14,7 

Lemvig 92,3 32,0 23,1 31,9 63,6 18,7 

Lolland 85,4 35,9 22,8 30,9 59,5 34,1 

Lyngby-Taarbæk 76,2 36,0 50,8 29,6 67,2 14,6 

Læsø - - - - - - 

Mariagerfjord 86,3 33,1 17,0 29,4 74,5 27,5 

Middelfart 87,7 32,9 13,9 45,1 62,3 24,6 

Morsø - 26,7 7,8 37,8 75,6 12,2 

Norddjurs 89,5 31,7 24,8 30,5 74,0 23,8 

Nordfyn 85,1 34,1 14,9 21,6 67,1 28,4 

Nyborg 80,1 31,5 19,9 35,3 69,6 22,1 

Næstved 87,1 33,0 34,6 28,9 65,0 21,7 

Odder 82,1 33,7 14,1 34,6 75,3 14,1 

Odense 84,5 27,1 34,5 50,4 77,8 14,7 

Odsherred 77,6 36,3 23,5 28,6 64,9 15,3 

Randers 90,0 29,7 16,6 31,9 73,7 20,2 

Rebild 87,8 30,3 10,3 28,8 68,6 20,5 

Ringkøbing-Skjern 87,7 29,2 18,7 34,0 58,1 15,3 

Ringsted 89,5 36,6 35,2 26,7 73,8 28,6 

Roskilde 79,5 33,9 38,6 31,9 64,8 16,4 

Rudersdal 70,6 36,6 43,5 30,5 66,5 15,2 

Rødovre 83,0 33,4 70,0 46,0 63,0 31,0 

Samsø - - - - - - 

Silkeborg 85,1 31,4 18,9 31,4 66,0 12,6 

Skanderborg 77,7 30,7 27,8 38,1 68,8 14,1 

Skive 88,4 27,7 14,4 32,4 68,5 9,7 

Slagelse 89,1 34,0 27,7 22,5 59,3 22,1 

Solrød 82,7 40,5 53,8 36,5 46,2 23,1 

Sorø 83,3 35,4 9,3 14,8 63,6 30,6 

Stevns 84,2 37,1 17,5 26,3 61,8 26,3 

Struer 91,2 30,7 22,1 39,7 70,1 17,6 

Svendborg 70,4 32,1 18,3 27,5 66,2 27,8 

Syddjurs 87,4 37,4 14,2 16,5 81,1 23,6 

Sønderborg 79,5 28,6 18,5 24,3 67,4 16,7 

Thisted 82,9 30,2 11,9 31,1 72,8 19,2 

Tønder 90,6 31,4 17,1 23,1 64,7 22,2 

Tårnby 80,0 33,7 44,2 38,2 64,8 20,0 

Vallensbæk - 35,6 61,1 38,9 61,1 - 

Varde 92,5 32,2 29,4 28,8 71,5 20,0 

Vejen 88,9 30,4 12,8 28,2 63,5 25,6 

Vejle 89,4 31,5 26,7 36,6 60,0 30,4 

Vesthimmerland 91,1 30,0 10,6 24,4 59,3 19,5 

Viborg 88,3 28,5 15,3 30,0 79,4 17,0 

Vordingborg 83,3 36,9 15,8 23,0 64,4 20,1 

Ærø - - - - - - 

Aabenraa 87,6 29,7 20,0 24,8 65,6 19,0 

Aalborg 78,9 33,6 17,3 33,9 77,7 26,8 

Aarhus 84,2 27,4 34,9 50,4 79,9 15,8 

Landsplan 84,2 32,2 32,3 33,8 68,0 19,9 
 

 Anm.: Celler med et ”-” er et udtryk for, at kommunens tal ikke vises af diskretionshensyn. 

Kilde: KRL, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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1 Population og hovedindikator 

1.1 Analysens population 

I analysen ser vi på andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på det kommunale 

ældreområde, der dermed er analysens population1. Social- og sundhedspersonalet er i analysen 

afgrænset til overenskomsten ”Social- og sundhedspersonale, KL”. Derudover har vi afgrænset 

populationen til stillingsgrupperne ”Social- og sundhedspersonale, ikke-udd.”, ”Social- og sund-

hedshjælpere” og ”Social- og sundhedsassistenter”. De øvrige stillingsgrupper på overenskomsten 

er udeladt, da der er i flere tilfælde er tale om lukkede grupper, ligesom disse øvrige stillingsgrupper 

udgør under 5 pct. af det samlede social- og sundhedspersonale på ældreområdet. Hvis disse 

øvrige stillingsgrupper under overenskomsten ”Social- og sundhedspersonale, KL” var en del af 

analysen, ville andelen af ufaglærte være en anelse lavere, men ikke mere end, at det ikke har 

betydning for analysens overordnede resultater. 

 

I analysen har vi kun medtaget ansatte, der aflønnes i en kommune. Personer der er ansat på den 

kommunale overenskomst, men arbejder og dermed aflønnes i en region eller i et §60 selskab 

medtages ikke. Ansatte på selvejende institutioner er heller ikke en del af analysen, da de ikke kan 

knyttes til bestemte kommuner2. Generelt er social- og sundhedspersonale ansat i ikke-offentlige 

virksomheder ikke en del af analysen, da de ikke er en del af analysens datagrundlag.  

 

Analysens population er yderligere afgrænset til ordinært ansatte, det vil sige personale, der enten 

er overenskomstansatte eller tjenestemænd. Det vil sige at elever, ansatte i fleksjob og ekstraordi-

nært ansatte ikke er en del af populationen. Lønnede efter §94 i serviceloven ses der også bort fra, 

da der ikke findes præcise opgørelser på individniveau af gruppen, samtidigt med at gruppen af 

lønnede efter §94 i serviceloven ikke er ret stor, særligt ikke på kommuneniveau. 

 

Populationen indeholder både timelønnede og månedslønnede, da de timelønnede i denne analyse 

har en særlig relevans, eftersom det ufaglærte social- og sundhedspersonale er overrepræsenteret 

blandt det timelønnede social- og sundhedspersonale i forhold til den andel det ufaglærte social- og 

sundhedspersonale udgør af social- og sundhedspersonalet samlet set. I enkelte opgørelser i ho-

vedrapporten skelnes der dog mellem det timelønnede og månedslønnede personale. Ansatte, der 

er timelønnede, aflønnes på timebasis afhængigt af deres timetal. Timelønnede kan fx være tilkal-

devikarer. 

 

Vi ser alene på social- og sundhedspersonalet, der arbejder på det kommunale ældreområde. 

Ældreområdet afgrænses ved hjælp af den autoriserede kontoplan ud fra hvilken hovedfunktion, 

den ansatte aflønnes på. I analysen afgrænses ældreområdet mere konkret til ansatte, der afløn-

nes på hovedfunktion 5.30 ”Tilbud til ældre”. Vi har valgt at afgrænse populationen til ældreområ-

det, selvom der også arbejder social- og sundhedspersonale på andre områder i kommunerne, fx 

på socialområdet. Afgrænsningen sikrer en så homogen population som muligt, hvor de ansatte i 

højere grad beskæftiger sig med de samme slags opgaver. Samtidigt er det kommunale ældreom-

råde, der hvor størstedelen af social- og sundhedspersonalet er beskæftiget. 

 

 

                                                           

 
1 Ansatte, der arbejder som ufaglært social- og sundhedspersonale, kan godt have en uddannelse indenfor et andet fag. 
2 Hvis en kommune eksempelvis håndterer løn for sådan et selskab eller institution, kan der dog være undtagelser. 
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Tabel 1.1  

Antal ordinært ansatte på overenskomsten ”Social- og sundhedspersonale, KL” på det kommunale ældre-

område fordelt på personalegrupper 

 Stillingsgrupper Antal ansatte Heraf timelønnede 

Ufaglært social- og 
sundhedspersonale 

Social- og sundhedspersonale, ikke-udd. 19.682 (25%) 10.472 (74%) 

Social- og  
sundhedshjælpere 

Social- og sundhedshjælpere 32.258 (41%) 1.816 (13%) 

Social- og  
sundhedsassistenter 

Social- og sundhedsassistenter 23.251 (30%) 1.244 (9%) 

Øvrige grupper 

Beskæftigelsesvejledere, afdelingsledere, sund-
hedsmedhjælpere, øvrig social og sundhedsper-

sonale, pædagogiske assistenter, Social- og 
sundhedspers., vikarkorps, Kbh., Praksisnær 

udviklingsstilling, Assistenter, aften/nat, Plejere 
og sosu-assistenter, trin 26-30, Sygehjælpere, 

plejehjemsassistenter, plejere, hjemmehjælpere, 
Plejemedhjælpere,  

3.418 (4%) 577 (4%) 

I alt Alle 78.609 (100%) 14.109 (100%) 
 

 Anm.: Antallet af ansatte er opgjort i november 2022. Når vi skriver antal ansatte, er der i virkeligheden tale om antal ansættelses-

forhold. De fleste ansatte har dog kun et enkelt ansættelsesforhold. Procentsatserne i parentes viser, hvor stor en andel den 

enkelte gruppe udgør af det samlede antal ansatte. Procentsatserne skal dermed aflæses lodret, hvor de summer til 100 pct. 

og ikke vandret.  

Kilde: KRL og egne beregninger 

1.2 Analysens hovedindikator 

I denne analyse fokuserer vi på det ufaglærte social- og sundhedspersonale på det kommunale 

ældreområde, hvorfor analysens hovedindikator er den andel det ufaglærte social- og sundheds-

personale udgør af det samlede social- og sundhedspersonale på det kommunale ældreområde. 

Det samlede social- og sundhedspersonale består dels af det ufaglærte social- og sundhedsperso-

nale og dels af det faglærte social- og sundhedspersonale, der i denne analyse består af social- og 

sundhedshjælperne og social- og sundhedsassistenterne.  

 

På formel ser udregningen af andelen af ufaglært social- og sundhedspersonale på det kommunale 

ældreområde således ud3: 

 

������� �� 	��
�æ� ��������� =  
���� ����� ��� 	��
�æ� ������ �
 �	��ℎ������������

���� ����� ��� ������ �
 �	��ℎ������������
× 100 

 

Andelen af ufaglært social- og sundhedspersonale måles i procent og baseres i udgangspunktet på 

antal ansættelsesforhold. Det vil sige, at alle ansættelsesforhold vægter lige meget uafhængigt af 

arbejdstid. Det har en betydning for andelen af ufaglært social- og sundhedspersonale, da det ufag-

lærte social- og sundhedspersonale har en lavere gennemsnitlig arbejdstid end det faglærte social- 

og sundhedspersonale. Derfor opgør vi i analysen også andelen af ufaglært social- og sundheds-

personale på det kommunale ældreområde i fuldtidspersoner. Bemærk at hvis det i analysen ikke 

fremgår, hvordan andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet er opgjort, så baserer 

resultaterne sig på andelen af ufaglærte opgjort i antal ansættelsesforhold. 

 

Når vi opgør andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på det kommunale ældre-

område i analysen, tager vi udgangspunkt i november måned i 2022. November er valgt, fordi det 

                                                           

 
3 Bemærk at ”Antal ansatte som social- og sundhedspersonale” dækker over analysens population, hvor visse ansatte under overenskomsten 

”Social- og sundhedspersonale, KL” er sorteret fra. 
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er en måned, der ikke er præget af sæsonudsving. I analysen ser vi dog også indledningsvist på 

andelen af ufaglærte blandt social- og sundhedspersonalet på tværs af månederne fra december 

2019 til november 2022. Det gør vi for at undersøge omfanget af sæsonudsving i andelen af ufag-

lærte blandt social- og sundhedspersonalet på tværs af måneder.  

1.3 Øvrige opmærksomhedspunkter 

Udvikling over tid 

I analysen er der primært fokus på de nyeste tal for 2022, men vi ser også på udviklingen over tid 

for perioden 2018 til 2022. Vi går ikke længere tilbage end 2018, da der var en større ændring af 

kontoplanen på området i 2018, som vi bruger til at afgrænse ældreområdet i analysen.  

 

I den betragtede periode er der forskellige forhold, der kan have betydning for niveauerne i det 

enkelte år og dermed også for udviklingen over tid. I perioden har ældreområdet, som andre områ-

der, været påvirket af COVID-19 pandemien. Det kan have haft en betydning for andelen af ufag-

lærte blandt social- og sundhedspersonalet, da sygefraværet eksempelvis var højt. Det er dog 

vurderingen, at 2022 er mindre påvirket af COVID-19 end 2020 og 2021.  

 

Optælling af antallet af ansatte  

Analysen baserer sig på data fra Kommunernes og Regionernes Løndatakontor (KRL). Når KRL 

opgør antallet af ansatte i kommunerne, sker det på baggrund af antallet af ansættelsesforhold. 

Antallet af ansatte er dermed i virkeligheden antallet af ansættelsesforhold. Det er værd at bemær-

ke, da man godt kan have flere ansættelsesforhold i en måned. Det kan fx skyldes, at ansatte har 

flere samtidige stillinger, eller at de skifter job midt i en måned.  

 

Der var lidt over 5 pct. af de ansatte i den undersøgte population, der havde mere end et ansættel-

sesforhold på det kommunale ældreområde i november 2022. En væsentlig årsag til denne andel 

er, at populationen både indeholder månedslønnede og timelønnede. Det trækker andelen op. 
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2 Analysens datagrundlag 

Analysen baserer sig på et dataudtræk på individniveau fra Kommunernes og Regionernes Lønda-

takontor (KRL). Dataudtrækket indeholder oplysninger om hver enkelt ansats ansættelsesforhold.  

 

Datasættet fra KRL har vi koblet med flere registre fra Danmarks Statistik. I tabel 2.1 nedenfor 

fremgår de variable, der indgår i den socioøkonomiske profil i analysens kapitel 6 og 7. De variable 

der fremgår af forløbsanalysen i kapitel 9, om hvor det ufaglærte social- og sundhedspersonale 

bevæger sig hen efter afgang fra det kommunale ældreområde, bygger på resultater fra analysen 

”Fastholdelse af social- og sundhedspersonale på det kommunale ældreområde”. Der henvises 

derfor til denne analyses metodebilag for en beskrivelse af det anvendte datagrundlag, der ligger 

bag resultaterne i kapitel 9 i nærværende analyse4.  

 

 
Tabel 2.1  

Indikatorer i den socioøkonomiske profil 

Indikator Datakilde Bemærkning 

Køn BEF09  

Alder BEF09 Alderen er opgjort 30. september i det betragtede år 

Herkomst BEF09  

Under uddannelse KOTRE 
Under uddannelse er målt i september i det betragtede år. Der 
skelnes ikke mellem uddannelser. 

Højeste  
uddannelsesniveau 

UDDF 

Uddannelsesniveauet er målt 30. september i det betragtede 
år. Højeste uddannelsesniveau er kategoriseret i følgende 
kategorier: Grundskole, Gymnasial uddannelse, Erhvervsfaglig 
uddannelse, kort videregående uddannelse, mellemlang 
videregående uddannelse og lang videregående uddannelse. 
og uoplyst uddannelsesniveau.  

Ledig indenfor de  
seneste tre år 

DREAM 

Personer kategoriseres som have været ledige indenfor de 
seneste tre år, hvis de fra november i det betragtede år og tre 
år tilbage på et eller andet tidspunkt har modtaget dagpenge, 
kontanthjælp, uddannelseshjælp, integrationsydelse eller 
lignende. 

 

  
 

 

 

 

 

 

                                                           

 
4 Indenrigs- og Sundhedsministeriets Benchmarkingenhed udgav analysen ”Fastholdelse af social- og sundhedspersonalet på det kommunale 

ældreområde” i juni 2023. Analysen og dens tilhørende metodebilag kan hentes på Benchmarkingenhedens hjemmeside www.benchmark.dk.  


